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Interior 

Ieri, îmi spunea o colegă să scriu un editorial 
optimist. M-am gândit puţin, apoi mi-am zis 
că optimist sau cel puţin frumos ar fi să îţi 

iei un rucsac în spate, un sac de dormit, cortul 
şi să o tai pe jos pe malul şi de-a lungul apei, de 
la Sulina până în Vama Veche, cum fac regizorul 
şi fotograful Vlad Petri şi „tânăru’ jurnalist rătăci‑
tor” Vlad Ursulean. Să pleci, în secolul XXI, într-o 
expediţie, cu riscul de a nu găsi sursă de apă po‑
tabilă, fiind nevoit să fierbi ce găseşti şi să treci 
printr‑un tifon, să ai curajul să îţi înfrunţi fricile, să 
stai cu tine noaptea, sub cerul liber, printre mis‑
treţi şi şacali, într-o libertate aproape deplină. Nu 
e un lucru pe care să-l facă oricine, dar e încura‑
jator. Încurajator pentru oamenii care pot să spere 
că se vor elibera din malaxorul funcţiei sociale, că 
mai există şi nebunia frumoasă, nu doar frustrarea. 
Zilele trecute, îmi spuneam că omul a rămas doar 
un animal social, „perpetuator” (nu cred că există 
cuvântul în limba română, dar poate îl importăm 
din engleză) de specie, chiar dacă la un alt nivel 
faţă de celelalte animale, un animal social împietrit 
în rolul său, împietrit în întrebuinţarea pe care o 
are în interiorul „cetăţii”, în detrimentul vieţii in‑

terioare, care ar putea fi, într-un anume sens, ne‑
limitată. Ei bine, cei doi Vlad mi-au readus aminte 
cu bucurie că nu suntem doar nişte biete piuliţe 
într-o roată socio-economică. În călătoria lor, au 
dat şi de Radu din Bucureşti, care s-a retras unde‑
va într-o baracă, în pustietate, pe lângă apă, poate 

sătul de poveşti în care soţi îşi obligă soţiile să se 
prostitueze, în care copiii sunt maltrataţi, în care 
amantele se ciopârţesc una pe alta cu cuţitul, în 
care politicienii fură şi scapă, pentru că au hoarda 
de hoţi asistenţi în spate. Poate toate astea nu s-ar 
întâmpla dacă ne-am lua o vacanţă serioasă de la 
turmă, de la condiţia de om-ustensilă şi să uităm 

cine suntem realmente, să rupem angrenajul, nu 
doar pe hârtie când facem cererea de concediu. 
Poate ar trebui să renunţăm un pic şi la confortul 
hotelului de cinci stele (pentru cine îşi permite aşa 
ceva) şi să avem curajul să privim viaţa în nudita‑
tea ei, simplă şi frumoasă, calmă, dar şi furtunoa‑
să, stihială.

În 2013, doi gălăţeni au luat-o pe jos până la 
Constanţa pentru a promova mişcarea, dar într-o 
asemenea călătorie nu promovezi numai mişca‑
rea, promovezi schimbarea, promovezi relaţiile 
inter şi intraumane modeste, cinstite, umanitatea. 
Aici nu mai e vorba de făcăturile acelea de emi‑
siuni în care vedetele mimează că sunt pe o in‑
sulă pustie, nu e un concurs şi nu sunt nici visele 
bolnave de a cuceri o insulă sau o ţară şi de a fi 
stăpân asupra unui popor, asupra unor existenţe. 
Nu mai este vorba nici de fuga după un aşa-zis 
rol de star, ci de a fi în lume în sensul cel mai 
frumos cu putinţă. Aşa că respect tuturor celor 
care încă mai au tupeul de a-şi privi unghere‑
le sufletului, de a auzi şi simţi viaţa dincolo de 
zgomotul maşinilor, al gâlgâiturilor de bere, al 
ronţăitului de seminţe. 

Evadaţi 
în viaţă

Politic‑Admin./2

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

fo
to

 B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

„Nu s-a schimbat nimic de 25 de ani”

Cartierul Gării e mic, 
dar nemulţumirile 

sunt mari
Cartier/5

Omul sfinţeşte locul 

A dat şoferia 
pe legumele 
de Vânători 

Economie/4

Program de lucrări

Ce străzi 
vor fi asfaltate 
săptămâna 
aceasta

Eveniment/3
Accident grav la Iveşti

O femeie 
şi-a pierdut viaţa
Din cauza unor scântei

Hală industrială 
cuprinsă de flăcări
Donaţie

Şcoala 
„Emil Gârleanu” 
va primi materiale 
de igienă
Fundaţia 
„Inimă de Copil”

Micuţii asistaţi, 
sărbătoriţi 
la Teatrul Dramatic

Cartier/5
Fără apă curentă 
şi cu baie la comun

Condiţii mizere 
de trai pentru 
câteva familii

Sport/6
Handbal

CS Universitatea 
a terminat pe locul 
trei în turneul 
de promovare

Observator/12
Declaraţia unui ministru 
PSD, la Galaţi

„Am greşit 
cu bacşişul 
şi cu taxa pe stâlp”

Proiect aprobat 
în Consiliul Local

Abonamente 
şi plată 

prin SMS 
în parcările 

cu taxă

Politică-Administraţie/2

Consultanţă

„Asociaţi 
în afaceri. 
Experţii alături 
de dumneavoastră” 

Observator/12

[ Ce tarife a stabilit CL Galaţi pentru permisele 
de parcare [ Urmează achiziţionarea sistemului 
de plată prin SMS

Economie/4

Legea tichetelor de vacanţă 

Angajatorul 
v-ar putea da bani 

de concediu

Speranţe din Franţa 

Ecografii la distanţă 
pentru bolnavii 
din Galaţi 
Eveniment/3

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
în Centru

Continuăm periplul prin 
cartierele Galaţiului cu zona 
centrală. Joi, 11 iunie, în-
tre orele 9,00 şi 10,00, vă 
aşteptăm la chioşcul nos-
tru de vizavi de magazinul 
Winmarkt, lângă Galeriile de 
Artă „Nicolae Mantu”, să ne 
spuneţi ce anume vă nemul-
ţumeşte la traiul din cartier 
şi cum ar trebui municipali-
tatea să rezolve problemele. 

Anca Spânu

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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Grădini luate la puricat la cererea Curţii de Conturi 

Se demolează 
construcţiile 
neautorizate 
din Micro 39
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viaţa liberă

Grădini luate la puricat la cererea Curţii de Conturi 

Începe demolarea magaziilor  
şi a solarelor neautorizate din Micro 39

Municipalitatea le‑a dat gălă‑
ţenilor în sistem de chirie tere‑
nuri pentru grădini de zarzava‑
turi, în Micro 39, pe Drumul de 
Centură, iar gălăţenii şi‑au ridicat 
cocioabe. Nu mai puţin de 200 
de gălăţeni au închiriat teren 
de la Primărie, pe Drumul de 
Centură, în zona cuprinsă între 
Lukoil, Talcioc şi Galgros. Numai 
că, chiar dacă, în conformita‑
te cu contractele de închiriere, 
le‑a fost dat în folosinţă terenul 
cu destinaţia de grădini, potrivit 
Primăriei, unii dintre aceştia şi‑au 
construit ilegal, fără autorizaţie 
de construire, magazii, solare, 
grupuri sanitare, dar şi‑au impro‑
vizat şi locuinţe. Mai mult decât 
atât, Primăria ne informează că 
anumiţi chiriaşi şi‑ar fi însuşit 
mai mult teren decât prevede 
contractul, iar unele persoane 
folosesc o parte din terenuri fără 
a avea încheiat un contract de 
închiriere, ceea ce a atras atenţia 
Curţii de Conturi.

Terenuri măsurate,  
acte verificate

Potrivit Primăriei Galaţi, 
Curtea de Conturi a impus să fie 
verificate toate contractele de 
închiriere, pentru a vedea supra‑
feţele real ocupate. Din cei 200 

de chiriaşi, au fost notificaţi doar 
40 pentru a‑şi măsura terenurile, 
dar în final, toţi vor trebui să facă 
acest lucru.

„Nu există o investiţie propu‑
să, se pune în aplicare o decizie 
a organelor de control, respectiv 
Curtea de Conturi. Terenul din 

zona respectivă este deţinut cu 
contract de închiriere, contract 
care s‑a reînnoit anual până în 
anul 2012, după care s‑a introdus 
clauza că „contractul îşi menţi‑
ne valabilitatea până când una 
dintre părţi îşi exprimă intenţia 
de reziliere”. Primăria nu doreş‑
te rezilierea contractelor, ci doar 
respectarea clauzelor contrac‑
tuale de către chiriaşi, în sensul 
reglementării suprafeţelor de 
teren însuşite de chiriaşi peste 
nivelul suprafeţelor prevăzute în 
contractele de închiriere”, arată o 
informare a Primăriei Galaţi.

20 - notificaţi de demolare, 
urmează alţi 20

Compartimentul de Închiriere, 
Concesionări şi Vânzări din cadrul 
Primăriei Galaţi a cerut Poliţiei 
Locale să verifice legalitatea 
construcţiilor de pe terenurile 
închiriate cu destinaţia grădini la 
40 de persoane fizice, respectiv 

40 de parcele, dar să identifice şi 
persoanele care folosesc o parte 
din terenuri fără a avea contracte 
de închiriere. 

Până acum, poliţiştii locali au 
dispus intrarea în legalitate prin 
desfiinţare şi aducere a terenu‑
lui la forma iniţială, în termen 
de 30 de zile, la un număr de 20 
de persoane, în caz contrar, con‑
strucţiile vor fi demolate pe cale 
administrativă şi pe cheltuiala 
chiriaşilor. În perioada care ur‑
mează vor fi notificaţi şi ceilalţi 
20 de chiriaşi.

„Deoarece este necesar un 
timp îndelungat pentru efectu‑
area cercetărilor pentru identifi‑
carea persoanelor care folosesc 
celelalte 20 de parcele rămase 
neverificate, acţiunea poliţişti‑
lor locali este în desfăşurare, ur‑
mând să fie dispuse măsuri şi în 
aceste cazuri”, mai arată informa‑
rea Primăriei.

Text şi foto:  
Nicoleta Onofrei

Consiliul Local a apro‑
bat recent un proiect 
de hotărâre prin care 

orice persoană fizică poate 
cumpăra un permis de parcare 
pe o lună (95 de lei, cu TVA), pe 
şase luni (540 de lei, cu TVA) sau 
pe un an (1.025 de lei cu TVA), 
într‑o parcare cu plată. Astfel, 
şoferii nu vor mai plăti la oră, în 
cazul în care staţionează maşina 
mai mult decât au preconizat 
iniţial şi vor putea, de aseme‑
nea, cu ajutorul permisului, să 
staţioneze în orice parcare cu 
plată din oraş. Cu toate acestea, 
„rezervarea este permisă doar 
pentru autovehiculele aparţi‑
nând persoanelor juridice care 
îşi desfăşoară activitatea în zona 
de parcare menţionată în adre‑
sa de solicitare”, iar „permisul/
abonamentul de parcare, cu ex‑
cepţia celor pentru locuri rezer‑
vate, nu asigură deţinătorului 
permanenţa unui anumit loc de 
parcare”.

Persoanele juridice îşi pot 
face abonamente pe şase luni 
(790 de lei, TVA inclus sau pe 
un an (1.500 de lei, cu TVA). 
Instituţiile publice vor beneficia 
de o reducere de 50 la sută din 
valoarea abonamentului pentru 
persoane juridice; pensionarii 
peste 65 ani, veteranii de război, 
revoluţionarii atestaţi în condiţi‑
ile legii, studenţii care urmează 
cursurile unei instituţii de învă‑
ţământ superior la zi, benefici‑
ază de o reducere de 50 la sută 
din valoarea abonamentului 
pentru persoane fizice.

Persoanele cu dizabilităţi 
vor beneficia de un permis de 
parcare gratuit, eliberat de că‑
tre administraţia publică loca‑
lă, în baza unei cereri, conform 
prevederilor Legii nr. 448/2006 
privind protecţia şi promova‑
rea drepturilor persoanelor cu 
handicap şi H.G. nr. 268/2007 
privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu han‑
dicap.

Mai sunt exceptate de la plata 
taxei de parcare, autovehiculele 
de intervenţie (Salvare, SMURD, 

Pompieri, Poliţie, Jandarmerie, 
M.Ap.N, Poliţia Comunitară, 
Ministerul de Justiţie) aflate în 
misiune.

Plata prin sms,  
deocamdată pe hârtie

După ani de zile de când se 
vorbeşte despre introducerea 
unui sistem de plată în parcare 
prin SMS, proiectul aprobat de 
Consiliul Local săptămâna trecu‑
tă prevede şi această posibilitate. 
Astfel, potrivit proiectului apro‑
bat, plata taxei de parcare se 
va putea face inclusiv printr‑un 
SMS, cu 0,43 euro/oră, cu TVA. 
Utilizatorul trimite un SMS care 
conţine corespondentul timpu‑
lui şi numărul de înmatriculare al 
autovehiculului, iar acesta va pri‑

mi pe telefon un mesaj de con‑
firmare a plăţii, precum şi timpul 
alocat parcării. Cu toate că sis‑
temul a fost aprobat în Consiliul 
Local, acesta nu este funcţional, 
pentru că încă nu a fost achizi‑
ţionat. Gospodărire Urbană ur‑
mează să încheie un contract cu 
o firmă de telefonie mobilă, să 
achiziţioneze aparatura şi softul 
necesare verificării achitării taxei 
de parcare prin SMS, pentru că, 
în acest caz, plata parcării va fi 
verificată de către controlorii de 
trafic ai Gospodărire Urbană prin 
introducerea numărului maşinii 
într‑un aparat electronic special. 
Sistemul va funcţiona concomi‑
tent cu vechile variante, de plată 
prin parcometru, cât şi la taxa‑
tori.

„Este un serviciu mult mai 

comod. Eşti anunţat pe telefon 
când ţi se termină parcarea. Cu 
parcometrele au fost mereu dis‑
cuţii, ba că nu se dau bilete, ba 
că se fură, ba că se defectează. 
Aşa, prin SMS, e foarte simplu. 
Vom merge în continuare şi cu 
parcometrele, pentru că trebuie 
să‑i oferim clientului variante de 
plată”, ne explica, în luna martie, 
directorul adjunct al societă‑
ţii Gospodărire Urbană, Marius 
Bocăneală, care a conceput pro‑
iectul.

Cine primeşte caracatiţă

Potrivit proiectului, toţi şoferii 
care nu au afişat biletul, tichetul, 
permisul sau abonamentul de 
parcare valabil în parcările publi‑
ce cu plată la bordul maşinii, dar 

nici nu au efectuat o plată prin 
sms pentru staţionare sau au 
parcat pe locul de parcare, închi‑
riat prin contract, al altei persoa‑
ne, se pot trezi cu roata blocată. 
Pentru deblocarea roţilor, şoferul 
trebuie să achite 110 lei (cu tot 
cu TVA) dacă acest lucru se re‑
alizează de luni până sâmbătă, 
în intervalul orar 8,00 ‑ 22,00, şi 
152 de lei, dacă cere deblocarea 
roţilor în alt interval orar. Plata 
tarifului de deblocare se va face 
la casieria operatorului parcării, 
de luni până joi între orele 8,00 
‑ 16,30, şi vineri între orele 8,00 ‑ 
14,00 sau la echipa de deblocare. 
În afara acestui program, tariful 
se poate achita doar la echipa de 
deblocare.

Nicoleta Onofrei
Foto: Bogdan Codrescu

Proiect aprobat în Consiliul Local

Plată prin SMS  
şi abonamente  

în parcările cu taxă
[ Ce tarife a stabilit CL Galaţi pentru permisele de parcare [ Urmează achiziţionarea sistemului de plată prin SMS

Aleşii PNL 
acuză 
Şedinţele  
de îndată 
ale CL, 
nejustificate 

Consilierii locali ai 
PNL şi‑au exprimat ne‑
mulţumirea cu privire la 
numărul „nejustificat” de 
mare, în opinia acestora, 
a şedinţelor de îndată în 
care s‑a întrunit Consiliul 
Local, atât în cursul aces‑
tui an, cât şi anul trecut. 

Aleşii liberali au ară‑
tat că, potrivit legii, „şe‑
dinţele de îndată se or‑
ganizează în caz de forţă 
majoră şi de maximă ur‑
genţă pentru rezolvarea 
intereselor locuitorilor 
comunei, oraşului sau 
municipiului”, iar „ordi‑
nea de zi se aduce la cu‑
noştinţa locuitorilor prin 
mass‑media sau orice 
alt mijloc de informare”, 
prevederi legale care nu 
sunt respectate la nive‑
lul Consiliului Local. „De 
la începutul anului, am 
fost convocaţi de patru 
ori în şedinţă de îndată, 
pe diverse teme, atât re‑
feritoare la cofinanţarea 
unor proiecte, concesi‑
onarea unor cabinete, 
inclusiv preluarea punc‑
telor termice de către 
Calorgal. Chiar dacă erau 
teme foarte importante, 
nu necesita abordarea 
lor în şedinţe de îndată. 
În şedinţe de îndată pot 
fi încadrate acele teme 
care privesc situaţiile de 
necesitate, de calami‑
tate, care nu au putut fi 
prevăzute, care necesi‑
tă convocarea în regim 
de urgenţă a Consiliului 
Local. Acest tip de şedin‑
ţă împiedică analiza şi 
dezbaterea reală a pro‑
iectelor”, a declarat con‑
silierul PNL Viorel Trif.

Mihail Bucatanschi 
(PNL) a atras atenţia că 
anumite hotărâri adop‑
tate de Consiliul Local, 
în cadrul acestor şedin‑
ţe, ar putea fi declarate 
ilegale de organismele 
de control. „Ne trezim 
apoi că vine Curtea de 
Conturi sau alt organism 
de control şi constată 
că nu ştiu ce hotărâri 
am adoptat noi şi nu 
sunt tocmai în regulă”, a 
afirmat consilierul PNL. 
Liberalii consideră că de 
vină pentru aceste con‑
vocări, a căror legalitate 
este pusă sub semnul 
întrebării, sunt funcţio‑
narii publici. „N‑aş putea 
să vă spun concret care 
este motivul, pentru că 
aceste şedinţe de îndată 
le elaborează secretarul 
general al Primăriei şi 
aparatul Primăriei. Este 
posibil ca funcţionarii, 
direcţiile din Primărie 
să nu‑şi facă treaba co‑
respunzător, să nu anti‑
cipeze necesităţile care 
apar în fiecare lună şi, 
ca să poată să iasă din 
încurcătură – că se blo‑
chează dacă nu antici‑
pează corect nişte acţi‑
uni, atunci inventează 
această manieră de re‑
zolvare. Nu este tocmai 
legal. Cineva trebuie să 
îşi asume răspunderea 
dacă nu şi‑a făcut treaba 
(...) Au avut loc discuţii 
şi cu primarul. Şi prima‑
rul, săracul, nu poate să 
schimbe mentalitatea 
la nivel de funcţionari 
publici. Nu poţi să loca‑
lizezi exact defecţiunea. 
Există o tendinţă de a 
lăsa lucrurile de azi pe 
mâine şi, la un moment 
dat, apare o criză şi tre‑
buie să încerci să o re‑
zolvi.” 

Aleşii PNL au afirmat 
că anul trecut Consiliul 
Local s‑a întrunit în opt 
şedinţe de îndată, în 
timp ce în 2015, până la 
această dată, au fost or‑
ganizate patru şedinţe 
de acest fel.

Corina Dobre

Program  
de lucrări 
Ce străzi  
vor fi asfaltate 
săptămâna 
aceasta

Serviciul Public Ecosal 
a anunţat că săptămâna 
aceasta va continua as‑
faltările pe străzile Nae 
Leonard, Vultur, Brăilei (la 
intrarea în Galaţi dinspre 
Tirighina şi DN 22), Calea 
Prutului (sensul înspre 
Galaţi). Totodată, secţia 
de construcţii din cadrul 
Serviciului va continua 
balastarea străzii Lunca 
Siretului, dar şi reparaţii‑
le la trotuarele din Micro 
16 zona bloc A1, Micro 19, 
zona bloc R5. Tot la con‑
tinuare de lucrări sunt 
incluse şi reparaţiile în 
carosabil de la intersec‑
ţia Milcov şi Traian Vuia, 
zona liniilor de tramvai 
şi cele de la trotuarele 
străzii Oţelarilor, zona 
fostului Cinematograf 
Dacia. Terenurile acci‑
dentate de la intersecţia 
Kogălniceanu – Coşbuc 
şi de pe Vasile Alecsandri 
vor avea şi ele atenţia an‑
gajaţilor Ecosal. Nu în ulti‑
mul rând, în a doua parte 
a săptămânii, vor începe 
reparaţiile şi la carosa‑
bilul din Micro 14, zona 
Şcolii Nr. 41, la blocurile 
PM7, M6, M7, M5‑M7.

Nicoleta Onofrei

Post vacant  
la Primărie 
Administraţia 
locală  
are nevoie  
de un director 
executiv

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă că orga‑
nizează concurs de re‑
crutare pentru ocuparea 
funcţiei publice vacante 
de director executiv la 
Direcţia de Administrare 
a Patrimoniului. Candi
daţilor li se cer studii 
universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, re‑
spectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvi‑
te cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, juridice 
sau administrative şi ve‑
chime în specialitatea 
studiilor superioare de 
minimum trei ani. Proba 
scrisă a concursului este 
programată pe data de 
7 iulie 2015, iar ulterior 
se va desfăşura interviul. 
Dosarele de concurs se 
depun la sediul Primăriei 
din strada Domnească 
nr. 38.

Anca Melinte

[ Mai mulţi gălăţeni şi‑au construit, pe drumul de centură, solare, magazii sau chiar şi‑au improvizat locuinţe, fără a avea autorizaţie de construire  
[ Nu mai puţin de 20 de persoane au fost deja notificate să demoleze [ Totodată, toate persoanele care au contracte de închiriere în zonă vor trebui  

să îşi măsoare terenurile, pentru a stabili dacă suprafeţele ocupate coincid cu cele din contract
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Tecuci 
Fetiţă 
accidentată  
pe trecerea  
de pietoni 

O copilă de 10 ani din 
Tecuci a fost lovită de un 
autoturism chiar pe tre‑
cerea de pietoni. Minora 
traversa strada Elena 
Doamna, când maşina 
condusă de un bărbat de 
76 de ani din localitate 
a accidentat‑o. „În urma 
impactului, fetiţa de 10 
ani a fost rănită uşor, su‑
ferind o contuzie la nivelul 
genunchiului”, ne‑a de‑
clarat Bogdan Cojocaru, 
purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Poliţiştii rutieri con‑
tinuă cercetările în acest 
caz, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de vătămare 
corporală din culpă.

Teodora Miron

Căzut din căruţ 
Copil  
de un an  
dus de urgenţă  
la spital

În cursul zilei de vineri, 
în satul Tămăoani, judeţul 
Galaţi, a avut loc un acci‑
dent cel puţin ciudat. Un 
copil în vârstă de un an de 
zile a căzut din căruţ şi s‑a 
lovit destul de tare la cap. 
„Am fost solicitaţi prin in‑
termediul serviciului de 
urgenţă 112 să intervenim 
în Tămăoani, la un copil 
care căzuse din căruţ. 
Micuţul a fost transpor‑
tat la Spitalul de Pediatrie 
«Sf. Ioan» din Galaţi, cu 
diagnosticul traumatism 
cranio‑cerebral”, ne‑a 
declarat doctorul Mihai 
Polinschi, de la Serviciul 
de Ambulanţă Galaţi.

Florin Răvdan

Accident grav  
la Iveşti
O femeie şi‑a 
pierdut viaţa

Vineri seară, în jurul orei 
21,30, pe raza comunei 
Iveşti, judeţul Galaţi a avut 
loc un accident deosebit 
de grav. Un bărbat de 48 
ani a acroşat, în timp ce îşi 
conducea autoturismul pe 
DN25, o femeie în vârstă 
de 66 de ani care a traver‑
sat strada prin loc neper‑
mis şi fără să se asigure. 
La faţa locului au ajuns 
în scurt timp un echipaj 
de la Poliţia Municipiului 
Galaţi şi o ambulanţă de la 
SMURD, însă nu au putut 
decât să constate dece‑
sul femeii. „Bărbatului de 
48 de ani i‑au fost făcute 
măsurători cu etilotestul şi 
s‑a constatat că nu era sub 
influenţa băuturilor alcoo‑
lice. Pe numele acestuia a 
fost întocmit un dosar pe‑
nal pentru ucidere din cul‑
pă”, ne‑a declarat Bogdan 
Cojocaru, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Galaţi.

Florin Răvdan

Eleganţă, stil, sănătate

Promenada biciclistelor  
din Galaţi, de nota zece

Faleza Dunării a fost trans‑
formată, ieri, într‑un podium pe 
care au defilat cele mai frumoa‑
se biciclete, ale căror proprie‑
tare erau, şi ele, unele mai fru‑
moase decât altele. Îmbrăcate 
în ţinute chic sau tradiţionale, 
pe tocuri înalte sau în bascheţi, 
biciclistele au dat de furcă juriu‑
lui, care a avut o muncă grea să 
aleagă: cea mai elegantă bici‑
cletă, cea mai frumoasă coafu‑
ră, cele mai înalte tocuri sau cea 
mai non‑conformistă ţinută. 

Aflaţi la a treia ediţie a pro‑
menadei, organizatorii eveni‑
mentului, Clubul de Ciclism, au 
încercat să vină cu ceva nou şi 
să ofere posibilitatea tuturor 
participantelor să se facă re‑
marcate. 

Toate aspectele au fost înde‑
lung dezbătute de cei din juriu.  
Îmbrăcate în ţinute elegante, 
cu bicicletele asortate, mai 
mult sau mai puţin, pasionatele 
mersului pe două roţi le‑au cam 
dat de furcă membrilor juriului, 
care au avut de ales din cele 50 
de participante pe cea mai cea. 

Bicicleta desemnată ca fiind 
cea mai frumoasă a fost cea a 
doamnei Geanina Hanţă (42 de 
ani, aflată la a treia participare, 
foto) care şi‑a decorat vehicu‑
lul pe două roţi cu flori culese 
de la Vădeni. Dar, ca să fie toată 
lumea mulţumită, trebuie spus 

că voia bună şi frumuseţea in‑
terioară şi exterioară au fost 
cele care au dat nota finală a 
plimbării pe două roţi. Zece, 
evident.

Text şi foto:  
Sonia Baciu

Util pentru şoferi 
Unde vor fi amplasate radarele 

Astăzi, 8 iunie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în munici‑
piul Galaţi pe străzile Siderurgiştilor, Domnească şi Brăilei. Şoferii care 
au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25 în dreptul localităţilor 
Şendreni şi Piscu, iar pe DN 26, în localităţile Tămăoani şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată pe raza 
localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza Vodă.

Teodora Miron

La Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii 
“Sf. Ioan”, din Galaţi, 

Profesorul Philippe Arbeille şi 
medicul Monica Georgescu, de 
la Spitalul Universitar din Tours, 
Franţa, au fost prezenţi în week‑
end la Galaţi pentru a le prezenta 
medicilor de la Spitalul Clinic de 
Urgenţă pentru Copii “Sf. Ioan” o 
tehnică nouă de investigaţie prin 
tele‑ecografie la distanţă.   La 
eveniment au participat şi profe‑
sorul dr. Aurel Nechita, decanul 
Facultăţii de Medicină din Galaţi, 
medicul Victoriţa Ştefănescu, 
managerul Spitalului de Copii, 
dar şi reprezentanţi ai Primăriei şi 
Consiliului Judeţean.

 Tehnica de investigaţie prin 
tele‑ecografie reprezintă o nou‑
tate prin faptul că braţul, folosit 
în trecut, este înlocuit de o son‑
dă, care poate fi controlată de la 
distanţă. „Sonda este adaptată 
unui ecograf special conceput, 
ce permite modificarea parame‑
trilor tehnici gain, de profunzime, 

poziţionarea Dopplerului în cu‑
lori sau pulsat.  Avantajul sondei 
constă în dimensiunile mai mici, 
fiind mult mai uşor de manevrat 
decât braţul de tele‑ecografie”, 
ne‑a explicat medicul Victoriţa 
Ştefănescu, managerul Spitalului 
de Pediatrie. 

Tele‑ecografie  
făcută în Galaţi pentru Franţa

Pentru a le arăta celor prezenţi 
importanţa şi eficacitatea meto‑
dei, profesorul Philippe Arbeille 
a realizat, în direct, o ecografie 
pe un pacient aflat la 2.000 de 
kilometri de ţară, în dispensarul 
din Richelieu, Franţa, unde un 
cadru medical, nespecializat în 
ecografie, a ţinut sonda pe pa‑
cient. „Întâlnirea a prezentat un 
context de familiarizare cu noua 
tehnică şi, în acelaşi timp, a fost 
un prilej bun de a discuta posibi‑
litatea colaborării dintre clinicile 
din Tours şi Galaţi, pentru reali‑
zarea unui proiect european prin 

care să poată fi achiziţionat un 
astfel de sistem de tele‑ecogra‑
fie în Galaţi”, a a completat ma‑
nagerul Spitalului de Copii.

 Un astfel de sistem le‑ar fi 
de real ajutor medicilor gălăţeni 
pentru că ar ajuta persoanele din 
localităţile din judeţ, care nu se 

pot deplasa la spital pentru efec‑
tuarea unei ecografii.

Teodora Miron

Cu sprijinul unor specialişti din Franţa 

Ecografii la distanţă  
pentru bolnavii din Galaţi 

La intersecţia Movilei cu Alexandru Cernat 

Accident 
spectaculos

Accident spectaculos la in‑
tersecţia străzilor Movilei cu 
Alexandru Cernat. În incident au 
fost implicate două autoturisme, 
unul marca Skoda Fabia şi unul 
marca Rover Freelander. Se pare 
că şoferul autoturismului Skoda 
nu a oprit la „STOP” şi a intrat 
în intersecţie fără să îi acorde 
prioritate autovehiculului care 
circula regulamentar. Astfel, cele 

două autoturisme s‑au lovit foar‑
te puternic, unul dintre ele, cel 
care circula de altfel regulamen‑
tar, fiind răsturnat. 

 Niciunul dintre şoferi nu a 
fost rănit, dar ambele maşini au 
fost avariate serios, necesitând 
tractare pentru a fi luate de la 
faţa locului. 

Teodora Miron
Foto: GSG

Fundaţia „Inimă de Copil” 

Micuţii şi susţinătorii lor,  
în sărbătoare

Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
din Galaţi a găzduit, sâmbătă, 
„Ziua Copiilor Noştri”, sărbătoa‑
rea Fundaţiei „Inimă de Copil”. 
Ajunsă deja la cea de‑a XIII‑a 
ediţie, „Ziua Copiilor Noştri” 
este un moment special în care 
copiii ajutaţi, părinţii, susţinăto‑
rii, donatorii, voluntarii, şi toate 

inimile care formează marea 
„Inimă de Copil” se întâlnesc 
pentru a se bucura de reuşitele 
unui an. Copiii de la centrele de 
zi din Galaţi, Pechea, Tecuci, de 
la Şcolile nr. 22 din Galaţi şi din 
Nămoloasa s‑au întrecut în cân‑
tece şi dansuri. Mai mult decât 
toţi, copiii şi tinerii de la Centrul 

de Zi „Mihaela” din Lieşti au do‑
vedit că poţi ţine ritmul unui 
dans country chiar şi din scaunul 
rulant, iar cei de la Centrul de 
Recuperare şi Reabilitare pentru 
Copiii cu Dizabilităţi din Galaţi au 
arătat că din hârtie, plastic şi alte 
materiale reciclabile poţi crea ro‑
chiţe şi costume de poveste.

Fundaţia „Inimă de Copil” şi‑a 
premiat părinţii şi copiii anului, 
care au reuşit performanţe, în 
ciuda greutăţilor vieţii de zi cu zi, 
şi‑a răsplătit şi voluntarii, spon‑
sorii şi colaboratorii fără de care 
nu şi‑ar putea realiza proiectele 
îndrăzneţe. 

Cotidianul „Viaţa liberă” a 
primit din partea „Inimii de 
Copil” un Certificat de apreciere 
„Prietenul copiilor” cu mesajul 
„Vă mulţumim că schimbaţi viaţa 
copiilor în mai bine”. Mulţumim 
şi noi.

Anca Melinte

Emoţii în rândul 
absolvenţilor  
de liceu
Astăzi începe 
examenul  
de bacalaureat

Prima sesiune din 
acest an a examenului de 
bacalaureat debutează 
astăzi cu evaluarea com‑
petenţelor lingvistice de 
comunicare orală în limba 
română (proba A), potrivit 
unui comunicat de presă 
al Ministerului Educaţiei 
Naţionale (MEN), probă 
care se va desfăşura pe 
durata a trei zile (8‑10 iu‑
nie). În perioada 15‑19 
iunie se va face evaluarea 
competenţelor digitale 
(proba D). Ciclul probe‑
lor orale se încheie cu 
evaluarea competenţelor 
lingvistice într‑o limbă de 
circulaţie internaţională 
(proba C), între 22 şi 26 
iunie. Probele scrise încep 
luni, 29 iunie, cu testarea 
cunoştinţelor de limba şi 
literatura română (proba 
E a), se mai arată în co‑
municat. Rezultatele vor 
fi afişate în 6 iulie, până la 
ora 12,00, iar contestaţiile 
vor fi depuse în aceeaşi zi, 
între orele 12,00 şi 16,00, 
urmând ca în perioada 
7‑9 iulie să fie soluţionate. 
Rezultatele finale vor fi afi‑
şate pe 10 iulie.

Monica Zanet

Din cauza  
unor scântei 
Hală industrială 
cuprinsă  
de flăcări 

Incendiu de proporţii 
în satul Frunzeasca, co‑
muna Munteni. Apelul la 
Numărul Unic de Urgenţă 
112 a fost dat sâmbătă, la 
ora 9,39, iar la faţa locului 
s‑au deplasat patru auto‑
speciale de la ISU Tecuci. 
Incendiul, izbucnit din 
cauza unor scântei meca‑
nice produse într‑un me‑
diu combustibil, a cuprins 
o hală de aproximativ 
4.000 de metri pătraţi în 
care funcţiona un ateliar 
de confecţii metalice. „Au 
fost mai multe explozii la 
trei tuburi de oxigen şi la 
nişte bidoane cu diluant 
şi vopseluri”, ne‑a expli‑
cat maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi. 

 Flăcările, care au fost 
stinse în jurul orei 14,00, 
au afectat 30 de maşini 
de tocat resturi vegetale, 
28 de bidoane cu diluant 
şi vopseluri, patru strun‑
guri, un pod rulant şi două 
macarale de două tone. 
Din fericire, incendiul s‑a 
soldat doar cu pagube 
materiale.

Teodora Miron

Donaţie de la  
Clubul Lions
Şcoala  
„Emil Gârleanu” 
va primi 
materiale  
de igienă

Lions Club Galaţi va 
face astăzi o donaţie ele‑
vilor Şcolii Speciale „Emil 
Gârleanu”. „Vor primi toţi 
copiii dulciuri, dar scopul 
principal al donaţiei sunt 
materialele de igienă, pen‑
tru a ajuta la desfăşurarea 
activităţilor într‑un mediu 
curat”, ne‑a spus unul din‑
tre membrii fondatori ai 
organizaţiei, Dana Potorac. 
Lions Club Galaţi nu este 
la prima acţiune de acest 
tip. În 2013, clubul a do‑
nat familiilor sinistrate din 
Corni materiale de igienă şi 
obiecte de uz gospodăresc, 
după ce inundaţiile le‑au 
distrus gospodăriile.

Nicoleta Onofrei

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Şi umblu...(toată viaţa)...prin ochii tăi adânci!...
şi ce frumos!...nu‑i nimeni!...doar eu!...tu unde eşti?...
citesc retine, caut, întreb, ascult...ş‑aud
cum torni eternitate şi aşteptare‑n ceşti!
  
Şi umblu...(fără milă)...te rog, vreau să (mă) plângi,
să pot ieşi în lacrimi şi să te văd măcar
în ultima secundă!...hai, doamnă, e târziu...
şi sufletul meu bate din ce în ce mai rar!
  
Şi umblu!...şi tot umblu!...şi chiar pricep cum ştiu
că astă grea umblare nu are vrun temei...
şi nici sfârşit nu are...cum n‑are început...
fiindcă tu, frumoaso, tu eşti în ochii mei!
  
Şi umbli...(toată viaţa)...mă rogi ca să (te) plâng?!...
ce ochi în ochi!...ce umblet pe spate şi pe brânci!...
tu n‑ai nici o ieşire din ochii mei înalţi...
eu n‑am nici o ieşire din ochii tăi adânci!D
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Făt‑frumos  
urât din lacrimi 

(fără ieşire)

pu
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[ Pasionatele mersului pe două roţi le‑au cam dat de furcă membrilor juriului
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Cât ne plimbă prin cele 
două solariile ale sale 
şi prin grădinile de le-

gume pe care le munceşte, de 
vreo trei ani încoace, Valentin 
Harabagiu ne propune să uităm 
odată pentru totdeauna de ex-
presii ca „Nu pot” şi „Nu ştiu cum 
să fac”. Totul e posibil, ne spune 
omul. Absolut totul se poate 
înfăptui, numai că trebuie să îţi 
doreşti îndeajuns de mult şi să 
fii capabil să pui osul la muncă 
permanentă, ca să-ţi iasă ce-ţi 
puseseşi în gând. Restul vine de 
la sine. Dovadă că bărbatul nu 
înşiră vorbe goale e chiar ferma 
de legume pe care şi-a constru-
it-o lângă casă, la Vânători: două 
solarii şi vreo trei grădini. 

Nevoia te învaţă

Valentin Harabagiu are 53 
de ani, e din Bacău, dar trăieşte 
la Vânători din copilărie. Treaba 
i-a cam plăcut de când se ştie. A 
fost şofer în judeţul nostru, după 
care, zece ani a muncit în Italia, 
la Sanremo şi prin împrejurimi. A 
fost acolo şofer, dar a pus şi mâna 
pe mistrie când a fost cazul. A în-
văţat de toate.

„Dacă e s-o spunem pe a’ 
dreaptă, nevoia e aia care te în-
vaţă. Eram eu şofer, dar în scurt 
timp eram mai bun la zidărie de-
cât meşterii care asta lucrau toa-
tă ziua. Dacă te interesează ceva 
şi vezi cum fac oamenii treabă, 
n‑are cum să nu se prindă şi de 
tine. Aşa am început şi cu agri-
cultura, aici şi tot aşa fac şi acum. 
Citesc şi cărţi, mă documentez 
şi de pe internet. Mai făcusem şi 
înainte să plec în Italia nişte legu-
me, dar nu ca aici, în solar”, po-
veşteşte legumicultorul. Solarul 
principal, cel prin care mergem 
acum, are 16 metri înălţime. 
Ocupă o suprafaţă de 10 ari, adi-
că o mie de metri pătraţi. Întâi ve-
dem fasolea galbenă, după care 

ajungem în dreptul rândurilor cu 
fasole verde. Urmează castraveţi 
şi … minunea cea mare: rânduri, 
rânduri, rânduri de pătlăgele care 
miros nu ca tomatele hidroponi-
ce aduse din Turcia, ci ca roşiile 
pe care le face mamaia la ţară, ca 
să aibă ce le timite bun nepoţilor, 
la oraş. Ordinea-i desăvârşită. 
Curăţenia, ţinută din scurt. 

„Ia uitaţi aici, avem şi soiul pe 
care lumea-l ştie de «inimă de 
bou». E roşia făcută natural, nu 
grăbită şi nici tratată cu tot felul 
de chimicale care să te îmbol-
năvească”, ne spune Mădălina 

Harabagiu, soţia lui Valentin.
Bărbatul s-a întors din Italia, 

în urmă cu trei ani, în decembrie. 
Pământul era îngheţat, la acea 
vreme şi nimeni nu-şi mai căuta 
de treabă pe afară, prin preajma 
gospodăriei familiei Harabagiu. 

„Ce era să fac? Eu nu pot să 
stau degeaba! Am luat doi băieţi 
şi am început să spargem ghea-
ţa de pe pământ, din loc în loc, 
ca să putem băga spalieri în sol. 
Pe baza creată de acei spalieri, 
am ridicat mai târziu o structură 
din lemn, întărită cu fier şi prinsă 
cu sârmă. Colier românesc, îi zic 

eu în glumă sârmei. Am făcut un 
solar mai ascuţit la vârf, ca zăpa-
da să nu se adune cu uşurinţă pe 
folia de deasupra. Mai jos, puţin 
deasupra nivelului până la care ri-
dic plantele, am mai tras un rând 
de folie. E frig tare iarna şi uneori 
chiar şi primăvara, iar răsadurile 
au nevoie de căldură aici”, spune 
Valentin Harabagiu. 

Cât ne povesteşte, nu stă o cli-
pă. Aşa-i e felul. Mâinile vânjoase 
şi arse de soare îi fug în sus şi jos, 
neobosite, arătându-ne câte lu-
cruri frumoase au ieşit din mun-
ca sa şi a familiei sale. Iar despre 

legumele lui, ar vorbi neîncetat. 
Ba, de ceva vreme şi-a luat chiar 
şi un microscop cu care să stu-
dieze frunzele plantelor, când 
prind vreo boală…. 

„Întâi munca şi apoi banii!”

Cel mai greu în agricultură e 
când n-ai chef de muncă, spune 
gazda noastră. „E de lucru. Pe 
10 ianuarie, deja semănaserăm 
fasolea. Odată ieşită, trebuie 
s-o creşti în răsadniţă (un solar 
mic – n.r.) unde iarna faci foc cu 
rumeguş sau pui sobele pe care 
trebuie să le verifici, să rămână 
aprinse, din trei în trei ore, chiar 
şi noaptea. Abia când s-au dez-
voltat, prin martie, aduci plan-
tele alea mici aici, în solar şi le 
plantezi. Şi le ridici. Le copileşti. 
Le veghezi. Le îngrijeşti. Eu nu le 
tratez decât dacă au vreo boa-
lă. Decât să le dau erbicid, mai 
bine le prăşesc. Şi trebuie să ai 
grijă şi de alte răsaduri, ale altor 
legume. După fasole, vin roşiile. 
Iarna, salată şi ridichi. Cultivăm 
şi spanac. Facem vinete şi ţelină. 
Ardei kapia şi ardei iuţi. De toa-
te”, povesteşte legumicultorul 
din Vânători. 

Numai solarul de 10 ari a cos-
tat peste 10.000 de euro, deşi 
Valentin Harabagiu l-a ridicat 
cu mâna lui. Au fost alte şi alte 
cheltuieli. Se şi câştigă, dar… 
„Dacă am ce-mi trebuie pentru 
trai, e bine. Înainte munceam la 
patron şi, când veneam acasă, iar 
mă apucam de muncă. Aşa, când 
muncesc numai pentru mine, 
sunt mai câştigat, zic eu. Rar luăm 
oameni la muncă. Facem noi, în 
familie, producţie aici, iar cu spri-
jinul Asociaţiei Producătorilor 
Agricoli, în Piaţa Centrală, la ta-
rabă din sectorul de producători, 
vinde fata mea, Alina”, mai spune 
bărbatul.

Foto: VLG

Omul sfinţeşte locul 

A dat şoferia 
pe legumele de Vânători 

Pentru persoanele fizice 
Investiţii scutite de impozite 

Persoanele fizice care investesc în microîntreprinderi şi întreprin-
deri mici, dobândind părţi sociale, sunt scutite de impozitul pe divi-
dende, vreme de trei ani. Dacă transferul părţilor sociale se face în 
maximum trei ani, persoanele fizice sunt scutite şi de impozitul pe 
câştigul rezultat din acest transfer. Reglementările se fac prin inter-
mediul Legii 120/2015, care intră în vigoare pe 17 iulie.

Atenţie! 
Finanţele nu vă cer să plătiţi în Bitcoin 

Ministerul Finanţelor Publice (MFP) informează că instituţia nu so-
licită plăţi în moneda electronică Bitcoin prin intermediul email-ului. 
Mai mulţi contribuabili fuseseră păcăliţi să plătească sume de bani, 
în urma unor solicitări ce păreau să vină de la MFP, dar solicitau achi-
tarea de taxe prin… Bitcoin. Potrivit legii, o astfel de solicitare este, 
oricum, ilegală. 

Legea tichetelor de vacanţă 

Angajatorul 
v-ar putea da bani de concediu

Angajatorul – societate de 
stat sau privată – şi-ar putea răs-
plăti angajaţii cu tichete de va-
canţă, dacă Parlamentul va vota 
un proiect de lege aflat acum în 
dezbatere publică. Evident, ti-
chetele respective n-ar pica din 
cer! La achitarea lor ar contribui 
şi angajatul, cu o sumă de bani 
plătită în avans şi numită, prin 
lege, cotizaţie la Fondul comun 
pentru tichete de vacanţă. 

Iată ce spune proiectul de 
lege, la articolul 3, alineatul 2, că 
am putea plăti cu aceste tiche-
te: “Tichetele de vacanţă pot fi 
folosite numai pentru achitare 
a contravalorii serviciilor achi-
ziţionate şi prestate pe terito-
riul României, prin intermediul 
agenţiilor de turism licenţiate 
cu care unităţile emitente au 
contract de prestarea servicii-
lor respective. Serviciile vor fi 
prestate în structuri de primire 
turistice cu funcţiuni de cazare, 
alimentaţie publică, tratament 
balnear, agrement, de transport, 
pentru activităţi sportive şi cul-
turale cu care unităţile emitente 
au contractat prestarea servicii-
lor respective”. 

Cât ne-ar costa

Societăţile comerciale, com-
paniile naţionale, societăţile 
naţionale, regiile autonome din 
sectorul bugetar şi din cadrul 

unităţilor cooperatiste ar urma 
să deschidă un cont special, de-
dicat exclusiv viramentelor către 
Fondul comun pentru tichete 
de vacanţă. În acest cont special 
deschis, angajaţii care vor să be-
neficieze de tichete de vacanţă 
să depună, pe o perioadă cu-
prinsă între patru luni şi 11 luni, 
o sumă cuprinsă între un sfert 
de salariu minim pe economie şi 
un întreg salariu minim pe eco-
nomie. 

“Sumele lunare cu care anga-
jatorul contribuie la Fondul co-
mun pentru tichete de vacanţă 
sunt scutite la plata impozitului 
pe venitul global pentru salariat 
şi, respectiv, sunt deductibile în 
limita salariului minim pe eco-
nomie, la calculul impozitului pe 
profit pentru angajator”, se arată 
în textul proiectului de lege, în 

articolul 4, alineatul 1. Acelaşi 
text prevede că “sumele prevă-
zute nu se iau în calcul nici pen-
tru angajator, nici pentru salariat 
la stabilirea drepturilor şi obliga-
ţiilor care se determină în raport 
cu venitul salarial”. 

Câţi bani am primi

La data împlinirii perioadei de 
contribuţie, unitatea emitentă, 
la cererea angajatorului, va emi-
te tichete de vacanţă nominale. 
Valoarea nominală a tichetelor 
va fi egală cu suma vărsată până 
atunci de către salariat şi anga-
jator la Fondul comun pentru 
tichete de vacanţă, la care se 
adaugă o sumă egală cu dobân-
da calculată de banca unde este 
deschis contul special pentru 
vărsămintele efectuate de salari-

at şi angajator”, se arată în textul 
legii. Maximul valorii tichetelor 
pe care le poate primi un angajat 
anual este de 6.000 de lei. 

Angajatul care ar primi tiche-
te de vacanţă, în condiţiile regle-
mentate de forma actuală a pro-
iectului de lege, n-ar fi forţat să le 
folosească imediat, ci ar putea să 
beneficieze de ele până la 31 de-
cembrie din anul următor. Toate 
serviciile ar urma să fie contrac-
tate prin intermediul unor agen-
ţii de turism pe care statul să le 
agreeze. 

Fiecare tichet de vacanţă ar 
urma să conţină datele de iden-
tificare ale angajatorului care l-a 
emis, datele salariatului şi alte 
elemente de identificare şi utili-
zare a acestuia în scopurile şi cu 
respectarea prevederilor legale. 

Cine ar încălca legea şi ar vin-
de aceste tichete emise nominal, 
ar urma să plătească amenzi în-
tre 1.000 şi 5.000 de lei.

Turismul s-ar dezmorţi

Analiştii pieţei turismului 
apreciază că această lege, odată 
aprobată, ar putea aduce până la 
400 de milioane de euro în turis-
mul românească, sumă suficien-
tă să revigoreze temporar acest 
sector al economiei naţionale. 
Lupta mare şi loc de inechităţi ar 
fi însă în alegerea agenţiilor de 
turism agreate...

De două zile 
Locuinţele 
cumpărate prin 
„Prima Casă” 
se pot închiria 
[ Joi s-au publicat 
în Monitorul 
Oficial mai multe 
modificări ale legii 
care reglementează 
derularea programului 
„Prima Casă”

“Ministerul Finanţelor 
Publice îşi poate exprima 
acordul pentru încheie-
rea unui contract de în-
chiriere/comodat privind 
imobilul achiziţionat prin 
program (Prima Casă  
–n.r.), numai după ce fi-
nanţatorul a emis acordul 
său pentru aceeaşi solici-
tare”, se arată într-un act 
normativ intrat în vigoare 
joia trecută. Această pre-
vedere i-ar putea ajuta 
pe cumpărătorii care au 
probleme financiare să 
îşi achite rata la bancă cu 
bani proveniţi din închiri-
ere. 

Modificarea nu este 
însă singura pe care sta-
tul a legiferat-o deja, în 
derularea programului 
„Prima Casă”. 

De asemenea, potrivit 
noii legislaţii, li se oferă 
posibilitatea de a reacce-
sa programul şi cumpără-
torilor care au făcut achi-
ziţia de locuinţă în luna 
martie. Cumpărătorii care 
au deja o locuinţă cumpă-
rată cu bani din program 
au posibilitatea să o vân-
dă şi să folosească banii 
obţinuţi, plus diferenţa 
acordată de bancă, pen-
tru a-şi cumpăra o casă 
mai mare. 

„Având în vedere 
solicitările apărute în 
practică din partea be-
neficiarilor programului, 
actul normativ prevede 
posibilitatea înscrierii în 
contractul de garantare şi 
de credit a soţului/soţiei, 
în situaţiile în care actul 
de căsătorie a interve-
nit ulterior achiziţionării 
locuinţei în cadrul pro-
gramului. De asemenea, 
ca urmare a solicitărilor 
mai multor beneficiari, 
se aliniază prevederile 
Programului la cele ale 
noului Cod civil în ceea 
ce priveşte posibilitatea 
separaţiei bunurilor prin 
convenţie matrimonială”, 
se arată într-un comuni-
cat al Guvernului.

Preşedintele a 
promulgat legea 
Autostopul 
e ilegal 
în România! 

Preşedintele Klaus 
Iohannis a promulgat le-
gea votată atât de depu-
taţi, cât   şi de senatori şi  
care prevedere că şoferii 
care transportă persoane 
pe drumurile publice fără 
a deţine licenţă de trans-
port încalcă legea şi tre-
buiesc aspru amendaţi. 
Potrivit actului normativ 
care modifică prevede-
rile Legii 38/2003, trans-
portul de persoane se va 
putea face doar de către 
operatori autorizaţi, cu 
documente de taxi vala-
bile. Interzis prin aceas-
tă lege e şi transportul 
public de bunuri realizat 
contra cost cu ajutorul 
unui autovehicul cu masă 
maximă autorizată de 
cel mult 3,5 tone, fără a 
deţine pentru această 
autorizaţie taxi valabilă. 
Persoanele fizice sau ju-
ridice care vor efectua, 
în mod repetat, astfel de 
operaţiuni de transport 
riscă amenzi cuprinse în-
tre 1.000 şi 5.000 de lei.

Leul rezistă 
tensiunilor 
politice locale

Raportul euro/leu a fluc-
tuat în perioada analizată 
într-un culoar de circa 1 la 
sută, tendinţa de apreci-
ere a leului fiind stopată, 
la finalul intervalului, de 
scandalul declanşat în jurul 
premierului Ponta, dar şi de 
lipsa unui acord între Grecia 
şi creditorii săi externi, din 
troika UE-FMI-BCE.

La revenirea în piaţa va-
lutară, după minivacanţa 
de Rusalii, cursul euro a 
fost stabilit la 4,4407 lei, în 
4 iunie media coborând la 
4,4336 lei, iar cotaţiile au 
atins un minim de 4,4250 
lei, nivel care nu mai fusese 
atins de o lună.

Finalul perioadei a fost 
mult mai agitat, cursul ur-
când la 4,4433 lei, într-o 
şedinţă în care de la 4,43 
– 4,4360 lei, la deschidere, 
cotaţiile au crescut până la 
4,4680 lei, ca o reacţie emo-
ţională a pieţei după acu-
zaţiile aduse premierului 
Ponta de procurorii DNA.

Moneda americană a în-
ceput perioada cu o medie 
de 4,0490 lei, pentru a scă-
dea în 4 iunie la 3,9064 lei. 
Finalul perioadei a readus 
dolarul pe creştere, media 
urcând la 3,9461 lei.

În perioada următoare 
leul va fi protejat de evoluţia 
pozitivă a economiei, PIB-ul 
crescând în primul trimetru, 
conform estimărilor INS, cu 
4,3 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului trecut.

Tensiunile politice loca-
le, unde se aşteaptă votul 
din Parlament la moţiunea 
de cenzură înaintată de 
Opoziţie, şi situaţia foarte 
încordată din jurul Greciei, 
vor fi principalele surse de 
depreciere pentru leu.

Perechea euro/dolar a 
evoluat în funcţie de opti-
mismul investitorilor faţă de 
rezolvarea dosarului Atena 
– troika creditorilor.

De la 1,0892, la începutul 
perioadei, euro a crescut la 
1,1380, pentru ca la finalul 
acesteia să scadă la 1,1050, 
cu piaţa americană închi-
zându-se la 1,1105 dolari.

Deprecierea euro a fost 
cauzată de faptul că Atena 
nu a reuşit să ajungă la un 
acord cu creditorii săi, pre-
mierul Alexis Tsipras cerând 
ca ţării sale să nu-i fie impu-
se „condiţii umilitoare”.

Oficialii eleni au afirmat 
că s-ar putea decide con-
vocarea alegerilor parla
mentare anticipate pentru a 
depăşi impasul negocierilor 
cu creditorii internaţionali, 
după ce guvernul a cerut 
FMI, în mod oficial, amâ-
narea până la sfârşitul lunii 
iunie a ratelor scadente. În 
opinia analiştilor aceasta 
sporeşte riscul falimentului 
şi al Grexitului.

Analiza cuprinde perioa-
da 1 – 5 iunie.

Radu Georgescu

[ Societatea ar contribui la achitarea concediului salariatului cu sume scutite de impozit global  
[ Tichetele pot fi folosite doar în ţară [ Turismul românesc va absorbi circa 400 de milioane de euro, 
din banii noştri, prin folosirea tichetelor, redevenind competitiv
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Drumul scărilor de lemn
Oamenii şi‑au improvizat cărări  
printre blocuri

La capitolul ingeniozitate, locuitorii din zona gării stau foarte bine. 
Aceştia au făcut câteva trepte din lemn ca să poată intra mai bine în 
tronsoanele dintre blocuri. Din ce ne‑au spus oamenii, le era foarte 
greu celor în vârstă să urce pe dealul de pământ, aşa că au pus mână 
de la mână şi au rezolvat problema.

În Gară, ca în junglă
Tarzan, vagabondul dintre buruieni

Unul dintre cei cu care ne‑am întâlnit în cartier ne‑a spus că îi pare 
foarte rău că Tarzan, boschetarul care îşi face veacul prin cartier, nu a 
ieşit încă la plimbare. Aparent, acesta are şi o întreagă armată de mai‑
danezi după el, care îl protejează. Omul trăieşte, se pare, la adăpostul 
ierburilor înalte, vis‑a‑vis de baza sportivă Zoltan David.

Au trecut aproape nouă 
luni de la ultima vizită 
a reporterilor „Vieţii 

libere” în zona gării centrale a 
Galaţiului, dar lucrurile au rămas, 
în mare, la fel. Oamenii din carti‑
er se plâng de aceleaşi probleme, 
câinii au rămas la fel de mulţi, iar 
locurile de parcare la fel de puţi‑
ne, în timp ce parcurile lipsesc cu 
prisosinţă. 

Fără niciun adăpost

 Chiar dacă este o zonă foarte 
circulată de navetişti, de cei care 
locuiesc acolo, de oameni care îşi 

conduc rudele şi prietenii la tren, 
în gară nu se schimbă absolut 
nimic. În anotimpurile reci, băl‑
ţile, noroaiele şi vântul de care 
aproape că nu ai unde să te adă‑
posteşti, că nici staţia de autobuz 
din faţa Gării nu este amenajată, 
sunt parte integrantă din viaţa 
oamenilor, în timp ce vara locul 
acestora este luat de praf, de ier‑
burile şi buruienile înalte cât un 
stat de om, dar şi de soarele ar‑
zător, de care nu te poţi ascunde 
în prea multe locuri. 

La întâlnirea cu cititorii de joia 
trecută au venit mai mulţi domni 
care locuiesc de ani buni în carti‑

er, domni care, de altfel, au venit 
şi în dăţile precedente să îşi spu‑
nă păsurile. Primul cu care am 
luat contact a fost Dan Apostol, 
un cetăţean în vârstă de 69 de 
ani, care ne‑a spus că locuieşte 
în zonă încă din 1987. „Am foarte 
mulţi ani de când stau aici, dar 
nu am văzut prea multe schim‑
bări. Doar că s‑a asfaltat strada 
asta de la baza sportivă, când 
a fost închisă strada Gării şi nu 
aveau pe unde să treacă autobu‑
zele. Dar în rest, totul arată la fel 
de 25 de ani. Nici când s‑au făcut 
ANL‑urile nu s‑a făcut o treabă 
prea bună. Au turnat trotuare 

care s‑au spart imediat, iar şo‑
seaua este şi ea plină de cratere”, 
spune gălăţeanul. 

Nu sunt parcuri, dar e linişte

 În mijlocul zilelor călduroase, 
cartierul pare părăsit. Din cauza 
faptului că nu există parcuri, dar 
nici prea multe locuri umbroa‑
se, unde să se poată adăposti 
de soare cei care se încumetă să 
iasă la o plimbare, oamenii aleg 
să stea în case sau să meargă în 
alte zone. 

Spre norocul celor care stau 
în aici, este foarte multă linişte, 

chiar dacă multe blocuri se află la 
nici 20 de metri de calea ferată. 
„Ne cunoaştem între noi aici în 
zonă. Bătăi nu prea sunt, găşti de 
cartier foarte rar se fac, iar trenu‑
rile nici nu le mai simţim. Oricum, 
legea le interzice să fluiere, cu vi‑
teză nu au cum să meargă, aşa 
că ne putem odihni. Mai rău e că 
latră câinii, dar asta este...”, ne‑a 
spus un domn, grăbit să ajungă 
la serviciu. Cartierul este liniştit, 
dar poate fi adăugat oricând şi 
faptul că este destul de sărăcă‑
cios. Fără un supermarket, doar 
cu un băruleţ şi cu aspect de sat, 
pe alocuri.

„Nu s‑a schimbat nimic de 25 de ani”

Cartierul Gării e mic,  
dar nemulţumirile sunt mari

Pe platformele fostelor chioşcuri cresc buruieni

Garaje suprapuse  
şi drumuri de ţară

 Dacă am face un exerciţiu de 
imaginaţie şi am scoate din zonă 
toţi locuitorii, peisajul ar fi demn 
de un film de groază. Pe locuri‑
le fostelor magazine de cartier 
cresc acum buruieni şi arbuşti, 
linia de tramvai unde întorcea, 
cândva, traseul 36, este acum 
acoperită aproape în totalitate 
de spaţiul verde, iar molozul de 
lângă poştă aduce a zonă bom‑
bardată. Nici parcarea din faţa 

ANL‑urilor nu e mai presus de 
restul peisajului, ea fiind goală 
încă de când a fost construită. 
Singura pată de culoare din zonă 
o reprezintă locomotiva ampla‑
sată în faţa Gării, un monument 
al transporturilor ferate. 

Ceva mai departe, sub via‑
duct, lipsa asfaltului te duce cu 
gândul la drumurile din Galaţiul 
anilor 1800, în timp ce barăcile 
de lângă blocuri te fac să te gân‑
deşti dacă nu cumva oamenii 
se pregătesc de un atac nucle‑
ar. Nici garajele nu contribuie la 
înfrumuseţarea zonei, având în 
vedere că sunt amplasate unul 
peste altul, la propriu. O parte 
dintre şoferi intră pe sub viaduct 
la garaje, în timp ce ceilalţi intră 
pe un drum pietruit, de ţară. Cine 
spunea că Galaţiul nu are parcări 
supraetajate?

Vox populi
Ce schimbări 
vor oamenii

Dan   Apostol, 69 de 
ani, locuieşte în carti-
er din 1987: „Cred că în 
primul rând este o pro‑
blemă de mentalitate. 

Cartierul ăsta are multe 
probleme, dar oamenii 
tac. Nu avem apă caldă 
de ani buni, sunt oameni 
care nu au nici apă rece. 
E drept, au datorii, dar 
nici statul nu îi ajută. Păi, 
în loc să se creeze locuri 
de muncă, ele se taie. În 
primul rând, la educaţie 
trebuie să se schimbe 
ceva. În ceea ce priveşte 
lucrurile pe care le‑ar pu‑
tea face primăria pentru 
cartier, ele sunt foarte 
multe. Ar putea să tundă 
iarba, să strângă câinii, 
să facă parcuri, locuri de 
parcare, să refacă trotu‑
arele şi multe altele. Dar 
suntem prea mici noi, din 
păcate, pentru a putea să 
le atragem atenţia. Ştiţi 
că e o vorbă, câinii latră şi 
caravana merge. Aşa e şi 
în Galaţi.” .

Adrian Năstase, lo-
cuieşte în cartier din 
1991: „Cred că pentru 
cartierul ăsta s‑ar putea 
face foarte multe. E unul 
dintre cele mai tranzita‑
te, chiar dacă nu mai sunt 

la fel de multe trenuri ca 
pe vremuri, şi cu toate 
astea arată foarte prost. 
Asfaltul este plin de 
gropi, trotuarele nu pot fi 
numite trotuare. Maşinile 
sunt parcate care încotro. 
Noaptea mergi prin bez‑
nă, te împiedici, te muşcă 
maidanezii. Lângă poştă 
e un teren plin de moloz. 
Chiar e aşa greu să vină 
nişte muncitori să strângă 
de acolo? E o muncă de o 
zi. Ce să mai zic de carto‑
drom? E vai de capul lui, 
şi nimănui nu îi pasă. La 
subsolurile blocurilor se 
adună apă, conductele 
sunt foarte vechi. La fel, 
nimeni nu dă doi bani pe 
noi. Nu acum, cel puţin, 
pentru că la anul vom fi 
foarte importanţi pentru 
toţi. Să vedeţi atunci pro‑
misiuni.”

Fără apă 
curentă  
şi cu baie 
la comun
Condiţii mizere 
de trai pentru  
câteva familii

La unul din blocurile 
din zona gării (fostul bloc 
9), datoriile la întreţinere 
au dus la o situaţie greu de 
crezut. În secolul XXI, mai 
multe familii sunt nevoite 
să se descurce fără apă po‑
tabilă, dar şi cu o toaletă la 
comun, care arată mai mult 
a hazna, având în vedere că 
nu se poate trage apa. „Eu 
mi‑am tras separat apă, că 
nu am datorii la întreţinere, 
dar am vecini care au co‑
pii mici şi nu au nici cu ce 
să spele un pahar, ca să le 
dea copiilor să bea. E inu‑
man. Eu înţeleg că oamenii 
au datorii, dar de ce nu se 
face în aşa fel încât să poa‑
tă plăti acel om datoriile? O 
reeşalonare, o plată în rate. 
Să li se dea de muncă celor 

care au datorii, ca să îşi per‑
mită să le plătească”, ne‑a 
spus Adrian Năstase, omul 
care locuieşte din 1991 în 
cartier.    În toaletă nici nu 
am avut curajul să intrăm. 
Oamenii ne‑au spus că 
mirosul este teribil şi că 
nimănui din exterior nu îi 
pasă. „Nu vreţi să ştiţi ce fel 
pute. Sunt câteva apar‑
tamente care au toaletă 
înăuntru, dar majorita‑
tea se descurcă la comun. 
E groaznic. Să mergi la baie 
cu găleata de apă după 
tine, ca să se ducă rahatul 
la vale. Şi în Evul Mediu o 
duceau mai bine oamenii. 
În primul rând, cei care 
au oprit apa rece nu s‑au 
gândit la riscul de infecţie. 
Păi, dacă eu plătesc, am 
apă rece, tot ce trebuie, dar 
stau într‑un bloc în care 
jumătate din apartamente 
nu au şi toaletele lor sunt 
haznale, nu mă îmbolnă‑
vesc şi eu?”, ne‑a mai spus 
domnul Năstase.

Un singur parc, şi acela neîngrijit

„Nu avem locuri de joacă pentru copii”

Pentru cei care s‑au mutat 
la ANL‑uri, primăria a construit, 
la acel moment, un părculeţ cu 
leagăne, balansoare, tobogan şi 
câteva băncuţe pentru părinţi. 
Însă singura formă de vegetaţie 
prezentă în parc o reprezintă bu‑
ruienile, astfel că umbra este un 
cuvânt misterios pentru cei care 

vin acolo. „Se moare de cald ziua. 
Nu poţi să ieşi cu copilul vara 
până pe la 7 seara în parc, că e 
soarele arzător. Şi aşa, nu vedeţi 
cum arată? Lanţurile leagănelor 
sunt ruginite şi aproape se rup, iar 
balansoarele astea scot un zgo‑
mot... E trist că nu se iau măsuri, 
dar nici oamenii nu au grijă”, ne‑a 

spus o mămică.  Dan Apostol, ce‑
tăţeanul de 69 de ani care a venit 
să stea de vorbă cu noi, ne‑a spus 
că spaţii pentru eventuale locuri 
de joacă ar fi, dacă s‑ar dori. „E 
parcarea aceea care stă degeaba, 
e fostul cartodrom care e în ruine, 
sunt locuri. Păi, vă daţi seama ce 
parc ar ieşi pe fostul cartodrom? 
Cu alei, cu piste pentru bicicle‑
te, cu copaci, chiar şi arteziene. 
Sigur, acum sunt vise, dar dacă 
s‑ar dori, s‑ar putea face. Cu bani, 
totul e posibil. Dar eu cred că nici 
nu se vrea. O să vină cineva la 
anul, în campanie, şi o să promi‑
tă, noi o să muşcăm găluşca şi iar 
ne vom plânge patru ani. Ca de 
fiecare dată”, ne‑a mai spus dom‑
nul Apostol. 

 Până la acele parcuri moder‑
ne, cei care locuiesc în zonă nu au 
nici măcar o băncuţă pe care să 
se aşeze când ies la aer. Totul se 
face pas cu pas, numai că primul 
pas este foarte greu în Galaţi.

Euromallul... tot abandonat

Clădiri goale, dar cu potenţial
Vizavi de autogară tronează mă‑

reţul, dar în acelaşi timp absentul, 
Euromall. „Cândva, ni s‑a promis 
că se face mall aici în cartier. Păi, nu 
vă daţi seama ce însemna asta? Pe 
lângă bani aduşi la bugetul local, 
erau locuri de muncă care se creau. 
Păi, clădirea aia e imensă, ar fi mun‑
cit vreo 2.000 de oameni acolo. 

Mai scădea rata şomajului. Acum, 
asta este, ne uităm la clădire şi ne 
gândim la ce putea fi...”, ne‑a spus 
un cetăţean. Cel puţin pentru mo‑
ment, proiectul este abandonat. 
Poate, în viitor, se va relua construc‑
ţia sa şi Galaţiul se va putea bucura 
de un centru comercial adevărat. 
Potenţial cu siguranţă există.

Trotuarele încep să dispară

„Mai bine mergem pe 
stradă, decât prin hârtoape”

În cartier, ne‑am întâlnit şi 
cu domnul Năstase Adrian (sim‑
plă coincidenţă de nume), care, 
deşi era grăbit şi avea în mâini 
3 sacoşe de gunoi, a acceptat să 
ne spună câteva lucruri despre 
zonă. În primul rând, omul a fă‑
cut referire la starea proastă în 
care se află trotuarele, şi aşa în‑
guste, din cartier. „Păi, decât să 
merg prin gropile alea, să simt 

toate pietricelele în talpă, prefer 
să merg pe stradă. Da, trebuie 
să fiu atent la maşini, dar măcar 
e drumul drept. Şi eu ca eu, dar 
unul în scaun cu rotile ce face?”, 
spunea omul. 

 Ca să găseşti o porţiune de 
trotuar asfaltată corespunzător, 
în iunie 2015, trebuie să străbaţi 
toată zona Gării. Şi s‑ar putea să 
nu ai noroc!

Strada fără lumină

„Noaptea merg cu lanterna de la telefon”
În capătul străzii Alexandru 

Davila, mai este o alee de nici 
200 de metri pe care se află câ‑
teva blocuri. 

Marea nemulţumire a celor 
care locuiesc în zonă nu o mai re‑
prezintă nici câinii, nici maşinile 
parcate aiurea, ci lipsa iluminatu‑
lui public. „Noaptea este beznă 

totală aici. Să vedeţi cum merg 
unii cu lanternele de la telefon 
pornite, zici că sunt licurici. Nu 
mi se pare normal, că doar plă‑
tim impozite şi alte taxe ca toată 
lumea. Dar nu suntem respectaţi 
deloc”, ne‑a spus un cetăţean ne‑
mulţumit.   

Din cauza întunericului, oa‑

menii se plâng că riscul tâlhării‑
lor, dar şi al accidentelor stupide 
creşte. „Păi, dacă merg pe stradă, 
nu văd nimic şi cad într‑o groapă 
sau mă împiedic şi mor, a cui e 
vina? A mea, că nu am avut lan‑
ternă, sau a primăriei, că nu îmi 
asigură iluminat public?”, ne spu‑
ne acelaşi cetăţean.

Gara Galaţi, tot neterminată

„Afară e vopsit gardul, înăuntru ‑ leopardul”
Dacă la exterior Gara CFR 

arată foarte bine, adăpostind în 
spatele uşilor automate chiar şi 
o secţie a bibliotecii, lucrurile se 
schimbă la 180 de grade pe pe‑
ron. Scaunele sunt vechi, rupte, 
mâzgălite, murdare, iar dalele 
de beton puse între linii, pentru 
traversare, sunt pline de gropi. 
„Păi, am fost în alte oraşe şi am 
văzut gări adevărate. Mai mici, e 
adevărat, dar cu peroane acope‑
rite, cu scaune frumoase, cu băi 
la care îţi era mai mare dragul să 

te duci. Ce să mai vorbim de cu‑
răţenie sau de bunul-simţ al per‑

sonalului? În Galaţi e teroare!”, 
ne‑a spus Dan Apostol.

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Foto: Bogdan Codrescu
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Monica Niculescu a câştigat turneul ITF de la Marsilia 

Jucătoarea de tenis Monica Niculescu, cap de serie numărul 2 şi locul 67 WTA, a câştigat, ieri, turneul 
ITF de la Marsilia (Franţa), dotat cu premii în valoare totală de 100.000 de dolari. Niculescu a învins‑o, în 
finală, cu scorul de 6‑2, 7‑5, pe Pauline Parmentier (Franţa), a opta favorită a competiţiei şi poziţia 95 în 
ierarhia mondială. Parmentier a trecut de turul inaugural al turneului în urma abandonului gălăţencei 
Patricia Ţig, din motive medicale. Anul trecut la Marsilia s‑a impus Alexandra Dulgheru, iar Raluca‑Ioana 
Olaru a câştigat ediţia din 2009.

Sonia Baciu

Două locuri  
fruntaşe la 
„Naţionalele” 
de atletism  
de la Piteşti

* Stadionul „Nicolae 
Dobrin” din Piteşti a 
găzduit prima etapă a 
Campionatului Naţional 
de atletism (seniori, 
tineret, juniori I). Iată 
rezultatele obţinute de 
sportivii legitimaţi la 
CS Universitatea Galaţi, 
remarcaţi în câteva 
probe. La 3.000 metri 
obstacole, Mihaela Pe
trea s‑a clasat pe locul 
al doilea cu 10 minute, 
22 secunde şi 98 sutimi, 
iar la 100 m plat, colega 
acesteia Alina Andreea 
Zaizan a sosit pe locul 
trei în cursa de 100 m 
plat cu 12 secunde şi 57 
sutimi.

* Federaţia Română 
de Volei a dat publici‑
tăţii lista jucătorilor li‑
beri de contract la data 
de 31 mai 2015. Printre 
aceştia se află şi urmă‑
torii voleibalişti cu ulti‑
ma legitimare la Arcada 
Galaţi: Marian Apostu, 
Neculai Harabagiu, 
Marius Pîrvu, Doru 
Ghimeş, Liviu Todaşcă, 
Liviu Cristudor, Daniel 
Martin, Andrei Staicu şi 
Sorin Dragomir. La sec‑
ţiunea juniori, figurea‑
ză şi şase jucătoare de 
la Donaris Galaţi şi 13 
sportive legitimate la 
CS Şcolar Galaţi.

* Rezultate ale te‑
nismenilor gălăţeni pe 
tablourile principale ale 
Circuitului Naţional F.R.T. 
Under 14 de la Centrul 
Naţional de Tenis de la 
Bucureşti: Ana Capăt 
(Dacia) ‑ Bianca Dascălu 
(CN Braşov) 3‑6, 5‑4 
abandon, Ana Maria 
Zamfir (Viva) ‑ Anamaria 
Iconaru (CSM Brăila) 7‑6 
(6), 2‑6, 3‑6, Albert Ionuţ 
Ştefan (Viva) ‑ Mircea 
Sora (Tennis Masters) 
3‑6, 6‑3, 6‑4, Ştefan 
Andrei/Tudor Vasilache 
(Dacia/CS Tennis) ‑ Emir 
Mologean/Adrian Marcu 
(„Mircea Eliade”/ Olimpia 
Bucureşti) 6‑2, 6‑0.

 * Marele maestru gă‑
lăţean Marius Manolache 
(Universitatea Medicina 
Timişoara) a participat la 
a II‑a ediţie a concursu‑
lui de şah „International 
Chess Festival Open Iaşi 
– 2015” şi a acumulat 
5,5 puncte în nouă run‑
de: victorii la Ciungan 
(Timişoara), Ileana (Alba 
Iulia), Cankun (Turcia) şi 
Georgescu (Bucureşti) şi 
trei remize, cu Ciobanu 
(Focşani), Costachi 
(Alba Iulia) şi Chircu 
(Macedonia).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Echipa de handbal mascu‑
lin CSU Galaţi a pierdut, 
scor 22‑38, partida cu 

Steaua, a doua din turneul de ba‑
raj pentru promovare/menţinere 
în Liga Naţională, disputată sâm‑
bătă în Sala „Rapid” din Bucureşti. 
În urma acestui rezultat, Steaua, 
care a evoluat în acest sezon în 
primul eşalon, şi‑a asigurat în 
mare măsură menţinerea în Liga 
Naţională.

Echipa gălăţeană, care câşti‑
gase primul joc din Grupa I, scor 
33‑28 cu Universitatea Cluj, a 
reuşit să ţină jocul echilibrat cu 
mult mai valoroşii adversari de 
la Steaua până aproape de fina‑
lul primei reprize. Entuziasmul 
şi determinarea celor de la CSU 
au făcut faţă valorii superioare 
a steliştilor până în minutul 25, 
perioadă în care avansul echipei 
bucureştene nu a fost mai mare 
de două goluri. 

Pe fondul şi a două decizii con‑
troversate ale arbitrilor, Steaua 
s‑a desprins în ultimele minute 
ale primei reprize, conducând la 
pauză cu 18‑12, iar din acel mo‑
ment soarta partidei era hotărâtă. 
„Să fim realişti, Steaua e mult mai 

valoroasă. Am făcut un joc foarte 
bun aproape toată prima repri‑
ză, ţinând jocul echilibrat, dar 
după ce s‑au desprins am cedat şi 
fizic, dar şi psihic. Poate dacă ju‑
cam primul meci cu ei, am fi fost 
mai proaspeţi fizic şi am fi avut o 
şansă, măcar să nu pierdem la o 
diferenţă aşa de mare”, a declarat 

Mihai Pantea, antrenorul şi direc‑
torul CSU Galaţi. Astfel că CSU 
se clasează pe locul al treilea din 
şase echipe, fără ca partida de as‑
tăzi, cu CSM Satu Mare, să se mai 
dispute, la solicitarea sătmăreni‑
lor. Într‑un fel obiectivul gălăţe‑
nilor a fost îndeplinit, din postura 
de primă echipă sub „linie”, CSU 

mai are o şansă de a evolua în edi‑
ţia următoare a Ligii Naţionale, în 
cazul în care vreuna din echipe nu 
se va înscrie în campionat. 

Întâlnirea a fost arbitrată de 
buzoianul Marian State şi Bogdan 
Dordea (Sibiu). 

Antrenorul Mihai Pantea a fo‑
losit şi în acest meci întregul lot 

de jucători deplasat la turneu: 
Andronic, Condurache – Şavloschi 
– 3 goluri, Şahân 1, Şt. Ionel, 
Moldovanu 7, Mârşiu 2, Şerban, 
Bursuc 2, Ciobanu, Dospinescu 2, 
Lăpuşneanu 1, Frangulea 1, Anton 
2, Grigore şi Poteră 1. 

 Gheorghe  Arsenie
Marian Căpăţînă

Handbal

CS Universitatea, pe locul 
trei în turneul de promovare

De astăzi,  
la Galaţi
Primul turneu 
Challenger  
cu Patricia Ţig, 
cap de afiş

Gălăţeanca Patricia Ţig, 
locul 176 WTA, este prin‑
cipala favorită a turneu‑
lui de tenis de categorie 
Challenger, dotat cu pre‑
mii în valoare de 25.000 
de dolari. 

Acest turneu este unul 
în premieră pentru Galaţi, 
încheie seria de trei tur‑
nee feminine care s‑au 
disputat la Baza Sportivă 
Viva Club şi are pe tablo‑
ul principal jucătoare din 
Europa şi Canada. 

După Ţig, cele mai 
bine clasate sunt Cindy 
Burger (Olanda, locul 197) 
şi Patricia Mayr‑Acheitner 
(Austria, locul 198). 

Printre jucătoarele 
de pe tabloul principal 
se numără şi românce‑
le Alexandra Cadanţu, 
Irina Bara, Diana Buzean, 
Cristina Dinu. 

Pe tabloul de califi‑
cări se află gălăţeanca 
Gabriela Talabă şi Simona 
Ionescu (de la Clubul 
Galant M&S). 

„Acest turneu este 
unul puternic, în premie‑
ră pentru tenisul gălăţean 
şi sperăm să fie la acelaşi 
nivel cu care v‑am obiş‑
nuit. 

Nivelul este mult mai 
ridicat decât cel de la tur‑
neele Futures, cu multe 
jucătoare din topul 300 
al tenisului feminin”, a de‑
clarat organizatorul tur‑
neului, Florin Şipoş.

Sonia Baciu

Flash Rugby
În Capitală, 
„Colocviul 
naţional  
al antrenorilor 
de elită”

* Astăzi şi mâine, va 
avea loc, în organizarea 
F. R. Rugby, „Colocviul 
naţional al antrenorilor 
de elită”. Între partici‑
panţi se va afla şi senio‑
rul antrenorilor gălăţeni 
– prof. Viorel Secuianu, 
alături de alte nume ce‑
lebre ale rugbiului ro‑
mânesc, precum Valeriu 
Irimescu, Marin Ionescu 
şi Neluţu Iacob.

* În zilele de 13 şi 14 
iunie, în oraşul italian 
Bologna se va desfăşu‑
ra un puternic turneu 
internaţional de rugby 
în 7 pentru echipele de 
juniori Under 18. Au fost 
invitate şase echipe, din 
Austria, Olanda, Franţa, 
România şi Italia. Din 
ţara noastră va fi prezen‑
tă formaţia Colegiului 
Tehnic „Traian Vuia”, înso‑
ţită de antrenorii Viorel 
şi Marius Secuianu.

* Sâmbătă, în eşalo‑
nul al doilea de rugby 
seniori, R. C. Municipal 
a jucat la Arad, cu echi‑
pa CSU „Aurel Vlaicu”. 
Gălăţenii s‑au impus cu 
scorul de 32‑16, după un 
joc foarte bun. Pentru gă‑
lăţeni au punctat: Boboc, 
Badea, Rusu şi Cosmiuc – 
câte un eseu şi Cosmiuc 
trei transformări şi două 
lovituri de pedeapsă. 
Meciul tur a fost câştigat 
tot de gălăţeni, cu scorul 
de 14‑10. Graţie acestui 
succes, RCM şi‑a conso‑
lidat poziţia a patra în 
clasament.

* În Campionatul 
Comitetului Moldova 
– Juniori Under 18, LPS 
Suceava a dispus de 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” cu scorul de 42‑3, 
punctele oaspeţilor au 
fost reuşite de Iulian 
Iftode – lovitură de pe‑
deapsă.

Gh. Arsenie

Turneul Futures de la Galaţi

Diana Buzean  
a câştigat trofeul ITF Pro

Jucătoarea română Diana 
Buzean, locul 426 WTA şi cap 
de serie numărul 5, a cucerit 
trofeul turneului de categorie 
Futures de la Galaţi, dotat cu 
premii în valoare de 10.000 de 
dolari după ce a învins‑o pe 
Irina Bara, cap de serie numă‑
rul 3 şi locul 389 WTA, cu sco‑
rul 6‑3, 4‑6, 6‑3.

Finala a fost intensă, cu 
gameuri foarte lungi şi dese 
răsturnări de scor. Deşi acci‑
dentată când era condusă cu 
4‑1, în primul set, Irina Bara a 
cerut time‑outul medical abia 
la scorul de 5‑2, şi a continu‑
at să joace la fel de intens pe 

toată perioada partidei, reu‑
şind să câştige setul al doilea 
şi să trimită astfel meciul în 
setul decisiv.

„Supărarea mea este mare, 
nu că am pierdut astăzi, ci 
pentru că sunt accidentată, 
acum şi la gleznă, după ac‑
cidentarea de la genunchiul 
drept. A fost un meci frumos, 
în care am jucat amândouă 
bine”, a declarat în lacrimi, 
Irina Bara, care este pentru 
a doua oară finalistă a unui 
turneu gălăţean, după cel de 
anul trecut, din iulie, câştigat 
de gălăţeanca Patricia Ţig. 

„După scor acest meci a 

părut unul uşor, dar pe teren 
a fost altceva. Vin după o pe‑
rioadă în care nu m‑am antre‑
nat foarte mult. Cumva am ve‑
nit nepregătită pentru acest 
turneu, dar am reuşit să ajung 
până în finală şi să o şi câştig. 
Acelaşi lucru mi‑l doresc şi 
pentru turneul de săptămâna 
viitoare, orice jucător îşi do‑
reşte să joace o finală”, a de‑
clarat câştigătoarea trofeului, 
Diana Buzean, care are deja în 
palmares 11 trofee ITF de sim‑
plu şi 45 trofee de dublu.  

Text şi foto:
Sonia Baciu

Diana 
Buzean 
(stânga) şi 
Irina Bara, 
finalistele 
turneului 
Futures

Flash Fotbal

Juniorii B de la Oţelul joacă 
finala „Cupei Federaţiei”

• Echipa de juniori B a FC 
Oţelul susţine astăzi un meci 
foarte important. De la ora 17,00, 
pe terenul din Buftea, elevii an‑
trenorului Sorin Haraga întâlnesc 
Unirea Alba Iulia în finala „Cupei 
Federaţiei”, disputată de echipe‑
le clasate în sezonul regulat pe 
locurile 3‑6. Oţelul a ocupat locul 
al treilea în campionat, apoi a câş‑
tigat etapa de zonă, de la Galaţi, 
după care a urmat etapa semifi‑
nală, tot la Galaţi, unde s‑a clasat, 
de asemenea, pe locul întâi. Aşa 
a ajuns în finala pe ţară pe care 
o va disputa astăzi, în Complexul 
Sportiv de la Buftea. Tehnicianul 
gălăţean a deplasat următorul lot 
de jucători: Vădeanu, Nedelcu – 
Oprea, Bulgaru, Iordache, Manău, 
Chiriac, Istrate, Perju, Lepădatu, 
Blănaru, Anghele, Cristof, Petică, 
Tăbuş, Grigoraş, Lungu, Grozav şi 
R. Gheorghe.

• O altă echipă a FC Oţelul – 
cea de juniori C (15 ani) – a jucat 
zilele acestea la Buzău, în etapa 
de zonă, alături de FC Voluntari: 
3‑0, la „masa verde” (adversarii 
nu au avut vizele medicale la zi), 
11‑0 cu LPS Focşani (Sefer a mar‑
cat 5 goluri) şi 9‑0, cu Luceafărul 
Brăila. În urma acestor rezultate, 
ieri, „oţelarii” au susţinut – de pe 

locul întâi în grupă – finala zonei, 
cu echipa Academiei Gh. Hagi 
‑ câştigătoarea grupei a doua. 
După o dispută echilibrată, con‑
stănţenii au câştigat cu scorul de 
2‑0 (0‑0) şi s‑au calificat pentru 
turneul semifinal de opt. Din pă‑
cate, deschiderea scorului a fost 
facilitată de arbitru, care a acordat 
un penalti inexistent, la 0‑0, după 
pauză.   Antrenorul Mitică Ragea 
(ajutat de Stelian Bordieanu) 
a avut la dispoziţie următorii 
jucători: Bălbărău, Dinicuţă – 
Stancu, Moglan, Strelţov, Cireaşă, 
Stan, Goga, Bordieanu, Scarlat, 
Sefer, Ciucureanu, Florea, Proţi, 
Drăgan, D. Andrei, M. Andrei şi 
Vartolomei.

• Şi jucătorii Şcolii de Fotbal 
Junior Galaţi au de susţinut câte‑
va partide importante la începu‑
tul acestei săptămâni. Începând 
de astăzi şi până joi, 11 iunie, 
aceşti juniori D (13 ani) joacă în 
turneul semifinal de la Constanţa, 
alături de FC Voluntari, Argeş 
Piteşti şi Viitorul Constanţa. 
În cealaltă grupă vor juca: LPS 
Banatul Timişoara, Sporting 
Vaslui, Dinamo Bucureşti şi FC 
Bihor, aceste meciuri disputân‑
du‑se la Timişoara. 

Gh.  Arsenie

Sâmbătă, în Grădina Publică 
a avut loc a doua ediţie a ac‑
ţiunii caritabile „Alerg pentru 
spitalul copiilor”, în vederea 
strângerii de fonduri pentru 
construirea din resurse private 

a primului centru de oncologie 
pediatrică. Aproximativ o sută 
de gălăţeni au răspuns la apel şi 
au alergat pentru această cau‑
ză, dând încă o dată dovadă că 
„leu cu leu” pot mişca lucrurile 

în sistemul de sănătate.
Am remarcat printre alergă‑

tori un tânăr imobilizat în sca‑
un rulant care a dorit să dea 
un exemplu celor din jurul lui. 
„Chiar şi în scaunul rulant am 
«alergat» să susţin această cau‑
ză. Dacă eu am putut face asta, 
cu siguranţă că pot şi ceilalţi, 
totul este să îşi dorească”, ne‑a 
spus George Ivanov, 36 de ani, 
şi care de 16 ani se deplasează 
cu scaunul rulant.

Ceea ce a pornit ca un eve‑
niment singular, în Bucureşti, 
pe 4 aprilie, a continuat în cinci 
oraşe pe 9 mai, acum s‑a trans‑
format într‑un eveniment la ni‑
vel naţional, ajungând ca sâm‑
băta trecută să se alerge simul‑
tan în nouă oraşe. Organizatorii 
doresc să mărească numărul de 
oraşe participante, astfel că pe 
4 iulie „pun la cale” o alergare 
în 12 oraşe. 

„În urma acţiunii de la Galaţi 
s‑au strâns aproximativ 1.600 
de lei, poate prea puţini pentru 
atingerea obiectivului acestei 
campanii, dar mai mult decât 
nimic”, aşa cum ne‑a declarat 
unul dintre organizatori, Cristi 
Onofrei.

Sonia Baciu

Cros caritabil

Au alergat  
pentru spitalul copiilor

Ar
hi

va
 „V
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“
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Prestări  
Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (126553)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126574)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, 
la domiciliul clientului. LUCRĂRI 
PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică 
de specialitate în domeniul S.U. 
0745.924.081. (139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (141428)
• Aer condiţionat, reparaţii, mon-
taje 24h. 0744886819. (146827)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (147297)
• Livrez balast, pământ, închiriez 
utilaje construcţii şi basculante. 
Executăm demolări şi ridicări moloz 
domiciliu. 0756799744. (147901)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-
PVC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(149472)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(149473)

• Filmări, fotografii diferite eve-
nimente. Avantajos. 0746689591, 
0756655413. (149712)
• Execut coloane apă individual+ 
contracte Apă Canal. 0753806772. 
(149735)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări apă rece. 0758294335. (149977)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (150210)

• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (150221)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(150274)
• Construim case structură lemn, 
foişoare, garduri, mobilier grădină. 
0744395480. (150282)

• Alpinişti utilitari execută lucrări 
la înălţime- termoizolaţie, repa-
raţii, etc. 0753662934. (150478)

• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu 
client, garanţie, calitate. 0236334137, 
0741523857. (150599)
• Executăm: faianţă, gresii, zugrăveli, 
tencuieli, tapet. Telefon 0742870202. 
(150603)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fun-
daţii, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0773338132. (150635)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0773338132. (150637)

• Executăm zugrăveli, rigips, faianţă, 
şapă, stucco. 0746425607. (150791)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0756893071. (150986)
• Societate efectuăm lucrări: amena-
jări interioare- exterioare, instalaţii 
sanitare, instalaţii electrice. Telefon 
0731737300. (150994)
• Service aer condiţionat, auto, cas-
nic, comercial, frigidere, congela-
toare, lăzi, maşini spălat, cuptoare. 
0757383376. (151106)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, 
sanitare, polistiren. 0754638862. 
(151180)
• Execut mobilier la comandă. 
0754622971. (151181)
• Execut lucrări de gresie, faianţă, 
parchet, gleturi, zugrăveli, zidării, 
instalaţii electrice şi sanitare. Tel. 
0742338124. (151182)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde, montaj AC. Tel. 0741486120. 
(151190)
• Construim, curăţăm sobe, teraco-
tă, coşuri, zidărie, tencuieli, gleturi, 
zugrăveli, rigips, parchet, faianţă. 
0236492305, 0761933959. (151204)
• Execut: gresie, faianţă, zidării, ten-
cuieli, zugrăveli. Preţuri minime. 
0742324141. (151206)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII 
profesionale. Garanţie 10 ani. 
0748601575. (151208)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (151209)
• ADMINISTREZ SEDII DE FIRMA, 
CABINETE PROFESIONALE, 
LOCUINTE ETC. OFER EXPERIENTA, 
SERIOZITATE, PROFESIONALISM. 
TEL. 0744772128 (151218)
• Echipă specializată efectuează zu-
grăveli, glet, faianţă, gresie, instala-
ţii electrice şi sanitare. 0749543171. 
(151220)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră cu grup sanitar, 
balcon 5 mp şi cameră demisol, 
parter, bl.G5, Micro 19. 0758322537. 
(150600)

• Gars Tiglina II, balcon 14 m, stradal, 
68.000Ron. 0754/267318 (150936)

Vânzări  
1 cameră

• Vând ap.1 cameră mansardă 
Mazepa 2, preţ 19990 euro, negocia-
bil. Telefon 0746903659. (145526)

• Mazepa 1, BR-uri, etaj intermediar, 
simplu, 100.000 lei. 0747.708.566. 
(150878)
• P.F. vând apartament o cameră, 
conf.1, zona Nae Leonard. Preţ 80000 
lei. Telefon 0744984310. (150928)

Vânzări  
2 camere

• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, te-
lefon: 0748647760. (144071)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (147775)

• Vând apartament 2 camere, Micro 
21. 0752876405. (148337)
• Vând apartament 2 camere, SD, 
et.4/7, strada Domnească (P-uri). 
Telefon 0730079994. (148894)
• Tig.1 amenajat la cheie, 130000 lei. 
0745806158 (150056)
• 2 dec Doja, etaj 4/5, strdal, 2 balc, 
115.000Ron. 0745/526231 (150446)
• 2 dec Micro 39 c, etaj 1, termopan, 
52 mp, 140.000Ron. 0754/267318 
(150447)
• Micro17, parter, CT, imbunatatit, 
140.000lei, 0752627723. (150486)
• Mazepa, etaj 3, TP, 2balcoane, 
31.000E, 0755296335. (150487)
• Micro21, partial mobilat, 58mp, 
29.500E neg, 0755296335. (150488)
• Micro38, parter, decomandat, 
30.000E, 0752627723. (150489)
• Nae Leonard, 2balcoane, liber, 
156.000lei, 0755296335. (150490)
• Vând 2 semidecomandate Ţig.3 
(Şc.10), et.3, termopan, uşă, gresie+ 
faianţă baie, zugrăvit. Totul nou. 
Accept credit. 29500E. 0773338132. 
(150630)
• Vând apartament 2 camere semi-
decomandat, parter, renovat în 2014, 
G,F,T,CT, izolaţie, bucătăria mobilată. 
33500E negociabil. 0756682959. 
(150702)
• Proprietar vând apartament Nae 
Leonard, 2 camere decomandat, 2 
balcoane, geam la baie, izolaţie ex-
terioară, liber, 156.000 lei. Telefon 
0747287439. (150809)
• Micro 18, 60 mp, la cheie, 135.000 
lei. 0751183790. (150903)
• Micro 17, decomandat, etaj 4, liber, 
120.000 lei. 0749028027. (150904)
• Proprietar vând apartament 2 
camere ICFrimu, etajul 2, centra-
lă termică, AC, termopan, izolat. 
0753932301. (150908)
• Vând apartament 2 camere, 
Mazepa 2/10. Telefon 0724411008. 
(150955)
• Vand apartament M39c parter, 
renovat 2015. Telefon 0758551240 
(150964)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, bl.R9, et.2. Preţ negociabil la ve-
dere. Urgent. 0761370811. (150969)
• Vând apartament Micro 19 ap.17, 
etaj 4, 2 camere. Telefon 0752274726. 
(151110)
• Mazepa 2, et.1, LUX, mobilat/ ne-
mobilat. 0761633655. (151197)
• Vând urgent ap. 2 cam. et.1, cartier 
Gară. Tel. 0746176309. (151201)

Vânzări  
3 camere

• 3 dec Micro 17, etaj 4, termopan, 
curat, 125.000Ron. 0745/526231 
(150448)

• 3 dec Micro 14, etaj 3, termopan, 
stradal, 135.000Ron. 0754/267318 
(150449)

• Doja, etaj3, imbunatatit, 42.000E, 
0755296335. (150492)

• Micro18, etaj 5/10, stradal, 2 bal-
coane, 37.000Eneg, 0752627723. 
(150493)

• Vând ap. 3 camere ICFrimu, 90 
mp, toare utilităţile separate, 72000 
euro. Tel. 0757035644, după ora 
16.00. (150591)

• Vând apartament 3 camere, IREG, 
îmbunătăţit. 0745535451. (150815)

• ICFrimu, 70 mp, renovat lux, liber, 
60.000 euro. 0746.474.992. (150877)

• 3 decomandate M17, 4/4, 125000 
lei. 0744193829. (150943)

• 3 decomandate M19, 2/10, 70 mp, 
45000E. 0744193829. (150944)

• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 
1, centrală termică, termopane, 
izolat termic. Telefon 0729946749. 
(150992)

• Vând apartament 3 camere, 
zona Ţiglina, renovat, curat. Tel. 
0730019941. (151036)

• Vând apartament trei camere, 
(îmbunătăţit, centrală, aer condiţi-
onat), Micro 16, bl. Bujor2. Telefon 
0746565562. (151093)

• Particular, vând apartament 3 ca-
mere, 69 mp, un balcon, 2 băi, sim-
plu, termopan, UM, str. Aurel Vlaicu, 
bl.T3, et.3, liber, 45000 euro nego-
ciabil. Accept şi credit imobiliar. 
0752752589. (151111)

• Vând ap. 3 camere, 3/4, Ţig.1, PS11B, 
amenajat modern, var alb, fa., gr. 
maro, uşă metalică, interfon, tâm-
plărie PVC, termopan, geam baie, 
centrală, izolaţie in, ex., AC. 63000E. 
Email crystynabra22@yahoo.ro. Tel. 
0745262287. (151142)

• Vând sau închiriez 3 cam. zonă 
centrală. 0721633366, 0745450763. 
(151203)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere, bloc R4- et.7/10, Mazepa 
I, preţul negociabil. 0752126363. 
(149638)
• Vând urgent 4 decomandate, 
ideal birouri, Sid-Vest, parter, cen-
trală, termopan, parchet, gresie, 
faianţă, mobilat. Totul nou. 59000E. 
0773338132. (150633)
• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate 
dotările. 0744880297. (150932)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (150507)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (150508)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (150905)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere. 
0745806158 (150058)

Vânzări  
Case

• Vând casă zona Metro- Romstal, 
ST- 1000 mp, SC- 124 mp/ nivel. 
0745245539. (148169)
• Casă nouă P+M, lângă hotel „Turist”, 
SC- 230 mp, ST- 630 mp. 250000E. 
Variante rate. 0743760067. (149029)

• Casă 2009, sat Costi, P+etaj, teren 
1100 mp, SU 250 mp, din Porotherm, 
izolaţie, tâmplărie Salamander 3D 
Low, acoperiş Wiena. Preţ 58000E/ 
variante imobiliare Galaţi şi alte ju-
deţe. 0742677059. (149184)
• Casă Suceveni, utilităţi, 350 mil. Tel. 
0734038377, 0744365544. (149655)

• Vilă Piscu, P+1, 150 mp constru-
iţi cu posibilitate extindere, 1300 
mp teren, central, parţial mobilat, 
cu acte şi toate utilităţile, 55000 
euro; sau schimb cu apartament 
Galaţi zonă centrală+ diferenţă. 
0757554574, 00393490868568. 
(149914)

• Vând casă nouă Tătarca, apă şi 
electric trase, posibilitate gaze. 
0740028092. (150044)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, cu 
ap. com. Braniştea. Tel. 0757956209. 
(150113)
• Vând casă de vacanţă în staţi-
unea Soveja- Vrancea. Telefon 
0736367774. (150356)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, 
LA CHEIE, GALAŢI. TELEFON 
0755411328. (150414)

• VAND VILA CU PISCINA ALEEA 
METEO, SUPRAFATA UTILA 340 
M.P. SI TEREN 900 M.P. TELEFON 
0741041331 (150472)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041331. (150475)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (150510)
• Vând casă Deltă, sat Gorgova, jud. 
Tulcea. Tel. 0745481214. (150616)
• Casă vacanţă Cuca, mobilată, 
livadă, stradal, baie+ apă curen-
tă, schimb cu apartament Galaţi, 
29500E. 0773338132. (150631)
• Vând casă, Parfumul Teilor. Tel. 
0723029391. (150651)
• Vând casă com. Piscu, 500 mp, 
casa necesită reparaţii. Preţ 15000 
E negociabil. Telefon 0745920099. 
(150658)
• Vând casă comuna Barcea (Galaţi). 
0746911895. (150693)
• Vând/ schimb vilă Sat Costi. 
0744134948. (150785)
• Casă Şiviţa proprietar preţ 17500 
euro. 0746665657. (150871)
• Casă P+1, str. Bălcescu, 150 mp teren, 
liberă, 100.000 euro. 0746.474.992. 
(150882)
• Vând casă cu etaj+ 1000 mp 
Smârdan, eventual schimb cu apar-
tament 3 camere I.C.Frimu. Telefon 
0724253571, 0745802522. (150961)
• Vilă central, zona Bănci. Telefon 
0740236415, 0236331612. (151001)
• Vând casă 300 mp locuibilă. Telefon 
0336416716. (151005)
• Vând casă locuibilă, cu pomi şi vie, 
în Vădeni, jud. Brăila. Preţ negocia-
bil. 0740619739. (151105)
• Vând casă Şerbeştii Vechi. Tel. 
0746916403. (151202)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(144073)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126593)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală 
termică, 0748647760. (144072)
• Închiriez apartament lux, regim ho-
telier, 2 camere, zonă Doja. Telefon 
0741699279. (148707)
• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobi-
late. 0741914099 (149418)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (150511)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Micro 17, complet mobilat şi utilat. 
Tel. 0744778765. (150626)

• Tânăr scriitor, închiriez nemobilat 
termen lung. 0757928687. (150657)

• Închiriez apartament 1 cameră 
mobilat şi utilat lux, Mazepa, bloc 
Salcia. 0741142114. (150820)

• Închiriez apartament în regim ho-
telier ultra central, luxos, complet 
utilat. De văzut. Zona Păpădiei. 
0757590016. (150884)

• Cameră de închiriat, mobilată 
pentru salariaţi sau pensionari. 
0236469909 (150972)

• Închiriez cameră curte, zona 
Potcoava de Aur. Tel. 0757168282. 
(150979)

• Ofer spre închiriere apartament cu 
3 camere în Mazepa 2 mobilat, uti-
lat. Telefon 0743745397, 0742098514. 
(151092)

• Închiriez apartament 2 camere, 
parter, Ţig.2, utilat, mobilat, centra-
lă, 200E. Tel. 0744857456. (151104)

• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat, utilat, Micro 20, 200E. Telefon 
0748586881. (151114)

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate bloc nou, 
0722245260. (151134)

• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente nemobilate bloc nou, 
0722245260. (151136)

• Închiriez apartament două came-
re Ţiglina III. Telefon 0742682093. 
(151164)

• Primesc în gazdă familişti. 
0747565725 (151198)

Închirieri Oferte 
Spaţii Comerciale

• Închiriez magazin alimentar, la che-
ie, Micro 38, bl.J2, la stradă- 70 mp, 
pretabil pentru orice activitate, 500 
E/lună. Tel. 0752161099. (149743)
• Închiriez spaţiu comercial strada 
Traian nr.181, suprafaţă utilă 38 mp, 
recent renovată, pretabil activi-
tăţi multiple. Telefon 0729403542. 
(150416)

• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (150548)
• Garsonieră, Ţiglina 1, A8, parter, to-
tul renovat, pentru birouri, cabinete. 
0742.705.288. (150577)
• Spaţiu central „Nespălata”, etaj 
1, birou, cabinet, firme: 250 E. 
0762321440. (150761)

• Închiriez garaj, zona Micro 20 peri-
ferie. Telefon 0748785562. (150816)
• Ofer spre închiriere spaţiu cen-
tral pentru magazin mixt/ birou. 
0757426788. (150894)
• Spaţii depozitare şi birouri, 15-80 
mp, toate utilităţile. 0745549968. 
(150976)
• Închiriez spaţiu frizerie. Tel. 
0757225636. (151065)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
strada 1Decembrie, zona General. 
Telefon 0745253199. (151135)
• Închiriez garsonieră Ţiglina 1, bloc 
A1, pentru birouri. Tel. 0744531693. 
(151162)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren zona Arcaşilor, 1100 
mp, preţ/ mp 45 euro, negociabil. 
0766523769. (148899)

• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 14E. 
0742936473. (149866)

• Teren intravilan 5700 mp, utilităţi, 
hale, DN 25 Braniştea. 0744395480. 
(150283)

• Vând 950 mp, intravilan comuna 
Vlădeşti cu casă bătrânească de-
gradată, intabulat şi curent electric. 
Preţ 12000 ron. Telefon 0729403542. 
(150415)

• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041331. 
(150476)

• Vând teren proprietate pentru 
construcţii vizavi de vile, în par-
tea de nord com. Braniştea. Tel. 
0754868224. (150571)

• Vând teren proprietate în com. 
Braniştea, DN 25. Tel. 0754868224. 
(150573)

• Vând teren intravilan, Vânători, 
suprafaţă 11.888 mp. Preţ 17 euro/
mp. Relaţii la telefon 0747.770.106. 
(150640)

• Vând teren +casă, Mazapa II, strada 
Armata Poporului, suprafaţă teren 
-980 mp. Preţ 350 euro/mp. Relaţii la 
telefon 0747770106. (150643)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ANUNȚ
Privind  licitația publică cu strigare pentru vânzarea  imobilului, teren cu construcție, 

proprietatea privată a municipiului Galați Vila Bucegi, situată în orașul Călimănești-Căciulata

Primăria municipiului Galați, cu sediul în Galați, str. Domnească nr. 38, cod fiscal 3814810, telefon/fax 
0236.461.460, persoana de contact  SUSMA VASILICA, telefon 0236.307.719,  organizează “Licitație publică 
deschisă cu strigare” în vederea vânzării  imobilului, teren cu construcție, proprietatea privată a municipiului 
Galați, „Vila Bucegi”, situat în orașul Călimănești - Căciulata, Județul Valcea. Prețul de pornire a licitației este de 
213.000 euro, la care se adaugă TVA, 24%.

Garanția de participare la licitație este de 10% din valoarea fară TVA.
Licitaţia publică cu strigare va avea loc la sediul vânzătorului din Galați, str. Domnească nr. 38, etaj 2, Sala de 

protocol,  în data de 17.06.2015,  începand cu ora 12,00. Data-limită de depunere a documentelor de participare 
la licitație este 17.06.2015, ora 11,30. 

Garanţia de participare se va constitui prin scrisoare de garanție bancară sau se va depune prin  virament 
in contul nr. RO84TREZ3065006XXX000235, cod fiscal 3814810 deschis la Trezoreia Galați, Beneficiar Municipiul 
Galați .

Calitatea de cumpărător o poate avea orice persoană fizică sau juridică, română sau străină.

PRIMAR, MARIUS STAN

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Piaþa
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări  
Terenuri

• 800 mp, fundaţie, Independenţa, 
29.000 lei. 0757928687. (150656)
• Vând teren zona Metro- Floricultura. 
Tel. 0751924123. (150740)
• Vand loturi de case la DN 26 vis-a-
vis de centru dezmembrari. Relatii la 
telefon. 0731840532 (150799)
• Loturi de teren, 600-1000 mp, sat 
Costi. Toate avizele la zi, 5-8 euro/
mp. 0746.474.992. (150887)
• Vând teren, sat Costi cu utilităţi, 
1500 mp. Telefon 0756297092. 
(150947)
• Teren 180 mp, toate utilităţile, 9 m 
deschidere. 0744792802. (150950)
• PF vând teren 2000 mp în intersec-
ţia Gârboavele cu Tuluceşti, 12000E. 
0753551675. (150982)
• Teren 440 mp str. Delfinului 
(Basarabiei), 49 E/mp. 0720962101. 
(151016)
• Vând 800 mp teren intravilan, zona 
Metro. Tel. 0749781727. (151020)
• Vând vatră casă intravilan, 45 ari, 
com. Cuca. Telefon 0744240084. 
(151137)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utili-
tăţi: apă, curent, proprietar Sat Costi. 
0749466018. (151168)
• 5000 mp zona intersecţia 
Gârboavele; 676 mp vatră casă 
Tătarca- Şiviţa, cu construcţie meta-
lică, utilităţi. 0751435510. (151200)
• DN 25 COM. BRANISTEA 4000 MP 
DESCHIDERE 15 ML. INTRAVILAN VIS-
A-VIS DE STADION. TEL: 0744772128 
(151219)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260. (151128)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI - 
BLOCURI NOI FALEZA (LANGA BCR). 
TELEFON 0741041331. (150473)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU BIROURI 
(60 MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041331. (150474)
• Spaţiu comercial- 33 mp, Mazepa, 
teren proprietate. 0744642131. 
(150582)

Oferte  
de Serviciu

• Videochat angajez modele, bonus 
la angajare 100 euro. 0771562452. 
(147686)
• Restaurant Cajou angajează 
pizzari cu experienţă, ospătari, 
ajutor ospătari, barmani, ajutor 
barmani, personal bucătărie. 
0236416722. (148413)
• SC Napoleon angajează vânză-
toare bar. 0745994833, 0766721233. 
(148781)
• Club PAROL- incinta Shopping City 
angajează ospătăriţe+ supraveghe-
toare jocuri/ şef sală jocuri cu expe-
rienţă. 0720440581. (149167)

• Căutăm distribuitori servicii poş-
tale şi distribuţie de materiale pu-
blicitare cutia poştală. Relaţii orele 
10.00-16.00, telefon 0759030713, 
0759030763, 0734440491. (149575)

• Cabinet stomatologic angajează 
asistent medical, cu sau fără expe-
rienţă. Telefon 0236495695. CV-urile 
se depun la sediu: str. Oţelarilor 
nr.27, bl.E3, ap.1. (149609)
• Magazin alimentar angajez vânză-
toare cu sau fără experienţă. Telefon 
0788600309. (149790)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0724148490. 
(149872)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal: macaragii pod rulant, motos-
tivuitorişti, tăietori autogen, sudori 
autogen, ambalatori tablă, munci-
tori necalificaţi în construcţii, tencu-
itori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni- vineri, 8,00-16,00. 
(149885)

• Salon angajează în condiţii avanta-
joase: frizer, coafeză manichiuristă, 
cosmetician- ucenici. 0747423922. 
(149895)

• SC angajăm alpinişti utilitari, cu 
sau fără experienţă. Plata la metru. 
0757776685. (149961)
• Angajez sudori electric, su-
dori autogen şi lăcătuşi navali. 
Tel. 0753765704, 0741491949, 
0744560891. (150047)
• Germania-Cautam Escort Ladys 
(domnisoare/doamne) aspect fizic 
placut si ingrijit, pentru companie 
intima. Asiguram cazare, acte legale 
de munca si vestimentatie. Cerinte: 
seriozitate, amabilitate si corecti-
tudine! Castiguri REALE 3000-6000 
euro. 004915736049600, exklusivb@
yahoo.de (150066)

• Angajăm ospătari, bucătari, şo-
feri distribuţie. 0740169851, orele 
10.00-13.00. (150098)

• Angajăm vânzătoare alimenta-
ţie publică pentru linie de auto-
servire. 0740169851, orele 10.00-
13.00. (150099)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi 
profesionişti cu atestat. Relaţii la 
0236418287. (150140)

• Concept Events angajează per-
sonal florărie. Relaţii la telefon 
0741664272. (150143)

• Angajăm operator programe/ 
contabilă cu experienţă până la ba-
lanţă şi responsabil SSM. Telefon 
0753311113, între orele 10,00-16,00. 
(150145)

• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0758114111, între orele 10,00-15,00. 
(150146)

• S.C. angajeaza tubulatori na-
vali cunoscatori plan si sudori 
teava pentru santier Tulcea. 
Relatii de luni pina vineri intre 
orele 10-14 la tel. 0756169772 
. (150287)

• SC angajează lăcătuşi con-
structori navali, sudori TIG, in-
stalatori apă rece/ apă caldă, 
scurgeri ţeavă cupru; montatori 
trasee de ventilaţie; electricieni; 
tubulatori în domeniul naval. 
Tel. 0733943806, 0372712113. 
(150304)

• SC angajează muncitori necal-
ficaţi, polizatori, vopsitori, sabla-
tori şi pistolari în domeniul naval. 
Tel. 0733943806, 0372712113. 
(150305)

• SC angajează sudor autogen pentru 
execuţie instalaţii de gaz, experien-
ţa în domeniu constituie un avantaj. 
Relaţii la telefoanele 0236708754, 
0747280390. (150316)

• CASA DE PARIURI ANGAJĂM 
CASIERI. AŞTEPTĂM CV PE 
ADRESA: CAMELIA.ANTON@
SUPERBET.RO (150353)

• Angajăm ajutor bucătar, cu sau fără 
experienţă. 0724089570. (150459)
• Angajez şofer pe traseul 63. 
0745535451. (150557)

• Angajez ajutor bucătar cu 
experienţă. Tel. 0762958889. 
(150579)

• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. 0753669207. (150588)

• SC LEMACONS SRL societate de 
construcţii, cu sediul în Galaţi, str. 
Crizantemelor nr.6, angajează: mon-
tatori pereţi şi plafoane din gips-
carton pentru amenajări interioa-
re, cu experienţă; finisori; zugravi. 
CV-urile se pot trimite la email: 
office@lemacons.ro. Relaţii la tele-
fon: 0336401564, 0336401574; fax 
0336401567, de luni până vineri, în-
tre orele 8,00-15,30. (150596)

• Spălătorie auto angajează personal. 
Telefon 0754947830, 0733494077. 
(150598)
• Angajez barmaniţă, persoană fizică 
autorizată. Tel. 0734412757. (150612)
• Angajez muncitor necalificat în-
cărcător- descărcător materiale con-
strucţii. Str. Traian 314. (150614)

• Salon de înfrumuseţare închiriază 
post lucru pentru manichiură, cos-
metică, coafor. Telefon 0747777609. 
(150636)

• SC angajează necalifi-
caţi pentru construcţii. Tel. 
0748892652. (150647)

• SC HANŢĂ SRL angajează: cocă-
tor pâine, în Galaţi. Relaţii telefon 
0741640564; Mecanizator agricol şi 
morar în comuna Suceveni. Relaţii 
telefon 0757628881. (150660)

• Angajez patiser- cofetar şi agent 
de vânzări cu experienţă, posesor 
permis de conducere. Salariu atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0746163692. 
(150665)

• NEW YORK PUB angajează piz-
zar. Tel. 0758705545. (150671)
• NEW YORK PUB angajează urmă-
toarele: barman, ospătar/ ajutor 
ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0740562978. (150672)

• Societate comercială anga-
jează agenţi securitate în con-
diţii avantajoase. 0236445283, 
0730058985. (150681)

• Angajăm muncitoare pentru spă-
lătorie auto. Telefon 0236413344. 
(150687)

• Angajez vopsitor- pregăti-
tor auto cu experienţă. Telefon 
0236412560. (150689)

• Angajez ucenic în vederea califi-
cării ca pregătitor vopsitorie auto. 
Telefon 0236412560. (150690)

• UNION JACK PUB angajează 
barmani- ospătari, cu experienţă. 
Relaţii la telefon 0746168242, în-
tre orele 10.00-16.00. (150710)

• Societate comercială angajează 
conducător auto cat.D cu ates-
tat maxi taxi local. 0758073377. 
(150717)

• Angajăm agenţi securitate 
conform legii 333/2003. Telefon 
0755835121. (150725)

• Cliche angajează barmani, ospătari 
şi ajutor de bucătar. Relaţii la sediu 
sau la telefon 0748062168. (150732)
• Angajez/inchiriez coafeza frizerita 
manichiurista 0758652935 (150735)
• Societate de instalatii angajea-
ză instalator termico-sanitar cu 
experiența relevanta in domeniu.
Relații la tel. 0758427891 (150738)
• Operator transport angajează şo-
feri posesori D,D1+ atestat persoane. 
0755681336, 0336401352. (150746)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(150747)

• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(150750)

• S.C. SANCO S.A. angajea-
ză: -VOPSITORI INDUSTRIALI, 
-SABLATORI, cu experienţă în do-
meniu. Se oferă: a. salariu atrac-
tiv; b. bonuri de masă; c. drepturi 
salariale plătite la zi. Relaţii la te-
lefon: 0239/683339 0728282095. 
CV-urile se vor depune la sediul 
societăţii sau se vor transmite pe 
email post@sanco.ro. (150756)

• SPITALUL GENERAL CF GALAŢI 
scoate la concurs în conformitate 
cu prevederile Ordinului M.S.F. nr. 
698/2001, cu completari si modi-
ficari ulterioare,urmatoarele pos-
turi: - 1 post medic specialitatea 
ATI-Compartiment ATI-Spitalul 
General CF Galati; - 1 post Farmacist 
–Farmacia cu circuit inchis -Spitalul 
General CF Galati; - 1 post medic 
specialitatea radiologie si imagisti-
ca medicala-Laborator radiologie si 
imagistica medicala- Ambulatoriul 
de Specialitate CF Galati; Dosarul 
de înscriere va cuprinde următoa-
rele acte: - Cerere în care se menţi-
onează postul pentru care doreşte 
să candideze; - copie xerox de pe 
diploma de medic/farmacist şi ade-
verinţă de confirmare în gradul pro-
fesional; - acte doveditoare pentru 
calcularea punctajului prevăzut în 
Anexa nr.3 a ordinelor menţiona-
te; - declaraţie scrisă că nu a fost 
condamnat(ă) penal pentru fapte 
ce-l fac incompatibil(ă) cu postul 
pentru care doreşte să concureze; 
- certificat privind starea de sănă-
tate; - dovezi că în ultimii 5 ani nu a 
fost sancţionat de unităţile în care 
a activat şi de Colegiul Medicilor/
Farmacistilor din România; - copie 
xerox după autorizaţia de liberă 
practică; - chitanţă de plată a taxei 
de concurs. Tematica de concurs si 
bibliografia poate fi procurata de la 
sediul unitatii. Inscrierile la concurs 
se fac in termen de 15 zile de la apari-
tia anuntului,iar concursul se organi-
zeaza dupa 30 de zile de la publicare 
in,, Viata Libera ,, Se pot prezenta si 
medici/farmacisti doritori sa inche-
ie un contract de prestari servicii 
medicale pentru posturile mai sus 
mentionate in cazul in care nu sunt 
candidati inscrisi pentru concurs. 
Relatii suplimentare se pot obtine la 
Serviciul RUNOS al spitalului,telefon
:0236.46.07.95,int.104 (150760)
• SC angajează secretară şi femeie de 
servici. 0742185928; email: expostar-
group@gmail.com (150764)
• Angajez şofer maxi taxi, traseul 
60. Tel. 0745604098. (150781)
• Angajăm şoferi profesionişti, ca-
tegoria C+E, pentru transport ce-
reale cu bene. Relaţii la telefon 
0743207049, între orele 9,00-12,00. 
(150794)
• Restaurant Teatris angajează ospă-
tari, bucătari, barmani cu experien-
ţă. Contact 0748.228.229. (150795)

• Restaurant angajează barman, 
ospătari cu experienţă. CV-urile se 
depun la adresa: str. Domnească 
nr.100. Relaţii la telefon 0722516249. 
(150796)
• Sc Firogal Srl angajeaza mecanic re-
paratii utilaje terasiere,terasamente, 
autoturisme si autoutilitare. Cv-
urile se depun la sediul firmei str.
Traian, nr.446. Informatii la telefon. 
0731359567 (150798)
• Angajez inginer construcţii, şef 
şantier construcţii, muncitor ame-
najări interioare, vechime minim 10 
ani. Salariu motivant. Relaţii la tele-
fon 0753428878. (150812)
• Cabinet medicină de familie, anga-
jez asistentă medicală cu experienţă 
medicală. Tel. 0744390837. (150833)
• Nelfiacom Impex SRL angajea-
ză şofer cat. C cu atestat. Telefon 
0745667058. (150837)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Telefon 0746480866, 0742432199. 
(150842)

• Societate angajăm perso-
nal pentru servicii de curăţe-
nie casnică. Tel. 0728158227. 
(150844)

• Caut ospătari pentru evenimente 
diverse. 0744616185. (150849)
• Parc dezmembrări angajează meca-
nic auto cu experienţă. 0756955955. 
(150854)
• Angajăm operator PC. 0756955955. 
(150855)
• SC angajează operator PC cunoştin-
ţe piese auto. 0756955955. (150856)
• Restaurant angajează ospătari 
personal bucătărie. 0745627946. 
(150859)
• Restaurant CORMORAN angajează 
bucătar, ajutor de bucătar şi ospă-
tari cu experienţă. Tel. 0745002392. 
(150860)
• Mecanic întreţinere utilaje agrico-
le (Fend, Belarus New Holand John 
Deer) pentru punctul din comuna 
Independenţa, jud. Galaţi. Cerinţe: 
absolvent liceu/ profesională; expe-
rienţă minim 5 ani/ dovedit; cunoş-
tinţe minime mecanică generală/ 
auto, funcţionare şi întreţinere mo-
toare Diesel, funcţionare întreţinere 
hidraulică, funcţionare+ întreţinere 
instalaţie electrică auto. Opţional: 
cunoştinţe operare calculator, lim-
ba engleză/ germană, permis auto 
B. Probă lucru. 0743985689- Elena 
Crăciun. email: lenus4lenus@yahoo.
com (150866)
• SC angajează strungari, frezori. 
0744779518. (150869)
• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă în Comunitate. Tel. 
0771480485. (150876)
• SC angajează pizzar şi şofer distri-
buţie. 0745463913. (150883)
• Angajez: Vânzătoare sistem en-
gross, cunoştinţe minime operare 
calculator. Salariu atractiv şi sistem 
de libere cumulate; Şofer profesio-
nist- vechime carnet cel puţin 5 ani. 
Relaţii la telefon 0723231051. CV-
urile se trimit la: hr.bsoffice@yahoo.
com (150885)

• Angajez vopsitor naval şi pregă-
tirea suprafeţei. Tel. 0745647582. 
(150890)

• TERRA FORTUNA angajează tâm-
plar pal. Obligatori experienţă. 
0762202524. (150895)

• Angajăm pizzar şi ajutor bucătărie, 
cu experienţă. 0746857121. (150896)

• RESTAURANTUL ORIZONT 
ORGANIZEAZĂ  PRESELECŢIE 
PENTRU POSTURILE: OSPĂTAR, 
AJUTOR BUCĂTAR ŞI FEMEIE DE 
SERVICIU. RELAŢII 0728036448. 
(150897)

• Angajez frizeri(ţe), coafeze şi ma-
nichiuristă. Telefon 0754769966. 
(150900)

• Angajăm electromecanici maşini 
utilaje, posesor permis B, în dome-
niul panificaţiei. Relaţii la telefon 
0747282750. (150910)

• Societate angajăm paznic. Relaţii la 
telefon 0752232568. (150911)

• SC PATISIMO  GAMACRIS angajea-
ză: modelator pâine, patiser, amba-
lator, muncitori necalificaţi. CV-urile 
se vor depune la sediul firmei din str. 
Saturn sau email: office@gamacris.
ro (150919)

• Angajez barmaniţă harnică, bar ti-
neret. 0744559935. (150926)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal. Salarizare atractivă, Coşbuc 
113, spălătoria SARA. 0756806412. 
(150930)

• BGS DIVIZIA DE SECURITATE SRL 
angajează agent de securitate cu 
atestat, fără antecedente penale. 
CV-urile se vor prezenta pe email: 
office.galati@bgs.ro sau la sediul 
BGS din Galaţi, str. Tecuci nr.189, 
bl.N4 parter. (150931)

• Angajăm persoană pentru vân-
zare magazin, minim studii me-
dii, permis B, apt efort fizic. Tel. 
0758530117. (150933)
• Companie de navigaţie anga-
jează urgent: Căpitan fluvial; 
Timonier fluvial; Şef mecanic fluvial; 
Motorist (mecanic) fluvial. Relaţii la 
0236464603 şi 0723215138. (150938)

• Centrul „Sf. Ilie” angajează bucătari, 
infirmieri, asistenţi medicali. Contact 
0749614506. (150953)

• Angajăm şofer profesionist tir 
cu experienţă pentru comunitate. 
0746899679. (150954)

• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar din zona Piaţa Centrală. 
Telefon 0748304260. (150959)
• SC angajează pentru Micro 17 
grataragiu. Telefon 0748158324. 
(150962)

• Societate comercială angajează 
gestionar cu experienţă. CV la 
adresa: derpan02@yahoo.com, 
fax 0236830032. Tel. 0743086613. 
(150963)

• Angajăm pizzar cu experienţă şi 
ajutor pizzar. Salariu motivant, car-
te de muncă. Telefon 0763398818. 
(150968)

• Închiriez post manichiură pe-
dichiură. Avantajos. Telefon 
0729769436. (150974)

• Angajez persoană cu handicap lo-
comotor. 0743829225. (150975)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0724089570. (150977)
• SC angajează şoferi profesionişti 
pentru transport persoane intern şi 
internaţional. CV la adresa de email: 
nectravel@yahoo.com (150978)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0752935974 (150985)
• Angajam sofer profesionist cu ex-
perienta pentru transport marfa. 
Tel: 0742098660. (150987)
• Angajez electricieni cu experienţă, 
apţi pentru lucru la înălţime, pose-
sori permis de conducere tip B, pen-
tru lucrări civile şi industriale, bran-
şamente electrice, reţele şi posturi 
de transformare, iluminat public. 
Salariu atractiv, email gialextronic@
yahoo.com, 0745886015. (150988)
• Angajam muncitori necalificati po-
sesori carnet conducere categ „B”.
Tel: 0742098660. (150989)
• Angajăm şoferi TIR, cu experien-
ţă pentru basculă şi prelată. Relaţii 
0236440100, 0745482232. (150995)

• Societate comercială angajează 
pentru lucrări de mentenanţă/ 
reparaţii pe platforma siderurgi-
că: sudori electric şi autogen, lă-
cătuşi mecanici, lăcătuşi hidrau-
lişti, electricieni. Se cere experi-
enţă Sidex/ ICMRS. Se oferă sa-
lariu motivant şi tichete de masă. 
Relaţii la telefon 0744640639. 
(150996)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt+ legume şi fructe. 0743382548. 
(151011)
• Angajăm absolvenţi studii su-
perioare tehnice, cunoştinţe de 
bază calculatoare, MS Office. Tel. 
0722926996. (151013)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă în vânzări. Tel. 
0757016851. (151019)
• Angajez şofer profesionist transport 
persoane, curse convenţii, ocazio-
nale, turistice. Telefon 0722318838. 
(151029)
• Angajez muncitori pentru cules 
căpşuni. Tel. 0723651438. (151037)
• Intermedia angajează şofer pro-
fesionist, motostivuitorist, agent 
vânzări teren, experienţă în do-
meniul materialelor de construcţii. 
Tel. 0758.032.207, 0336.802.576. 
(151038)
• Intermedia angajează manipu-
lanţi, necalificaţi. Tel. 0758.032.207, 
0336.802.576. (151039)
• Firma de construcţii angajează: 
-alpinişti utilitari; -sudori; -lăcătuşi; 
-zugravi-vopsitori; -hidroizolatori 
apţi lucru la înălţime. Relaţii la tele-
fon 0372.946.078 între orele 10-16. 
(151040)
• Deţin atelier auto, caut mecanic 
auto pentru asociere sau angajare. 
0754577788. (151041)
• Angajez şofer cat.D pe ruta Galaţi- 
Tecuci; şofer cat.D-D1 traseu 76. 
0744528247. (151042)

• Societate comerciala anga-
jeaza: excavatorist pt utilaj nou 
VOLVO. CV-urile se vor trimite 
pe fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor aduce 
la sediul societatii in Galati, bd. 
Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (151043)

• Societate angajeaza dulgheri 
si fierari betonisti. Telefon 
0737.559.528. (151044)

• SC angajează lăcătuş, zugrav, 
faianţar şi muncitor necalificat. 
0746230939. (151046)
• Angajăm electricieni cu experien-
ţă navală. CV-uri pe office@elbo.ro 
(151048)
• Studio videochat angajează băieţi- 
fete, minim 18 ani, cunoştinţe limbă 
engleză, contract de muncă, pro-
gram flexibil, bonusuri de angajare. 
0753766523. (151052)
• Gamacris angajează şofer dis-
tribuitor. CV la office@gamacris.
ro sau la sediu strada Saturn 13. 
(151055)
• Corso angajează pizzar, ajutor piz-
zar. Relaţii 0236494018. (151056)

• SC MENAROM PEC SA Galaţi 
angajează absolvenţi colegiu 
tehnic, studenţi sau ingineri 
pentru postul de operator 
maşini unelte prelucrări me-
canice cu comandă numerică 
şi următorul personal cu expe-
rienţă: vopsitor industrial, in-
spector calitate pentru sector 
prelucrări mecanice, strungar 
Bohrwerk şi strungar Karusel. 
CV-urile se depun la sediul 
societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12, fax 0236448257 
sau prin email: office@mena-
rom.ro (151060)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

S.C. Netaxon angajeaza
 

Programator Delphi
Cerinte minime: Programare 
Delphi 7/XE , SQL Sever 
Avantaj : PHP , HTML , JS

CV-urile se trimit la adresa 
office@netaxon.ro

Port Bazinul Nou SA - str. Calea Prutului nr. 230, 
angajează

ELECTRICIAN AUTO
MECANIC AUTO

Studii - calificarea şi experienţa în domeniu reprezintă un avantaj.

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 12.06.2015 
la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro, 

fax 0236/449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Oferte  
de Serviciu

• Angajăm dulgheri şi munci-
tori necalificaţi în consstruc-
ţii. 0729526990, 0742598097. 
(151063)

• SC UNI GUARD SECURITY SRL anga-
jează agenţi de pază şi agenţi de in-
tervenţie. Tel. 0740910988. (151086)
• Restaurant Faleza angajează buca-
tar, ospatar si pizzar. Tel. 0744665119. 
(151087)

• LINOTERM angajează muncitori 
cu experienţă în termoizolaţii şi 
amenajări interioare. 0743453375. 
(151088)

• Angajez pentru restaurant 
Mamaia bucătar şi pizzer. Telefon 
0744502732. (151090)
• SC Iank Security Guard anga-
jează agenţi de securitate. Tel. 
0374944484. (151096)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0751926106. (151100)
• SC LLW Concept SRL angajează 
tâmplar cu experienţă în prelucrarea 
lemnului şi a palului. Tel. 0761697812. 
(151102)

• Societate comercială anga-
jează muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi pentru activitatea de 
vopsitorie navală şi curăţenie 
tehnologică. Tel. 0754540091. 
(151103)

• Angajez vânzătoare magazin încăl-
ţăminte. 0751754063. (151107)
• Angajăm agenţi pază. Telefon 
0743256748 (151118)
• Societate de pază, angajează 
agenţi securitate, agenţi intervenţie 
pază şi ordine, technician sisteme 
antiefracţie şi director tehnic pentru 
sisteme antiefracţie. Relaţii telefon 
0336.401.834 zilnic între orele 08,00 
-15,00. (151138)
• SC BIDEPA SRL angajează tehnici-
eni+ ingineri electronişti, electro-
tehnişti, electromecanici autorizaţi 
D.V.S.C.A.M. Telefon 0764022000, 
email: iulian.barbu@bidepa.com 
(151140)
• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă depozit en-gros. Telefon 
0744492260. (151141)
• Angajez şofer traseu 63 categoria 
D. 0756675172, 0766616019. (151143)
• Optica medicală angajează 
vânzător consultant, fată sau bă-
iat, condiţii: studii minim liceul. 
Trimiteţi CV mail: crystynabra22@
yahoo.ro. Tel. 0745262287. 
(151144)
• Angajez muncitor. Salariul 1000 lei. 
Telefon 0728656308. (151145)
• SC Prometheas angajează bucătari, 
ospătari. Telefon 0735705364, între 
orele 16.00-20.00 pentru contact. 
(151147)
• Angajez barmaniţă. 0756681602. 
(151150)
• Angajez electrician automati-
zări şi motostivuitorist. Telefon 
0745769838. (151153)

• S.C. angajeaza L.C.N., 
Tubulatori , cu experienta in 
domeniul naval , cunoscatori 
plan si Sudori Co2 , ptr. ex-
tern. Relatii la tel.0751512255 
. (151157)

• GILDA SRL angajează personal parc 
dezmembrări auto. Relaţii telefon 
0741787134. (151170)
• Angajez contabil, secretară, şofer 
de TIR şi muncitor necalificat. CV-
urile se trimit la adresa: marab07@
yahoo.com (151171)
• Studio videochat angajează mo-
dele fem-masc, cu sau fără experi-
enţă. Seriozitate, profesionalism, 
condiţii excelente, bonus la anga-
jare. Relaţii 0755807193. (151174)
• Angajez şofer tir, experienţă mi-
nim 3 ani. Telefon 0722398315, 
0756825480. (151175)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ INSTALATORI 
TERMO- SANITARI ŞI ŞEF 
FORMAŢIE INSTALATORI. TEL. 
0744589807. (151179)

• Căutăm electromecanic, frigoteh-
nist, vopsitor, muncitor necalificat. 
Tel. 0745353977. (151185)
• SC angajează muncitoare hală pro-
ducţie, zona Fileşti. Tel. 0754770978. 
(151187)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Tel. 0754770978. (151188)
• SC angajează muncitor operator 
CNC. Cerinţe: cunoştinţe operare PC. 
Tel. 0754770978. (151189)
• Angajez barman, zona Casa Roşie. 
Telefon 0741075694. (151192)
• Angajez spălător auto, cu experi-
enţă. Salarizare şi program de lucru 
atractiv. 0746681154. (151193)
• Angajez personal vânzare piese 
auto. 0723170225. (151194)
• Angajez personal vulcanizare auto. 
0743607156. (151195)
• SC Ony Construct angajează 
zugravi, zidari. Tel. 0746230937. 
(151207)

• Angajez lăcătuşi constructori 
navali pentru lucrări confecţi-
onat- asamblat- montaj, sudori 
electric CO2 cu experienţă; 
pentru Constanţa şi Mangalia. 
0751166903. (151210)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA PERSONAL CU 
EXPERIENTA: FIERAR BETONIST, 
DULGHER, ZIDAR, NECALIFICATI, 
INSTALATOR. RELATII LA 0762651221, 
INTRE 09:00-18:00 (151215)
• ANGAJEZ VANZATOARE CU 
EXPERIENTA PENTRU MAGAZIN 
MIXT. 0744348214 (151216)
• LUCRATOR BUCATARIE. RELATII LA 
RESTAURANT NIC-NIC PE FALEZA 
DUNARII ZILNIC LA ORA 10 (151217)
• RESTAURANT angajează BUCĂTAR 
şi ajutor de bucătar. Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (151225)
• RESTAURANT angajează ospătari 
(fete şi băieţi). Salariul atractiv. Tel. 
0755475640. (151226)

Cereri  
de Serviciu

• Şofer categoria B, caut loc muncă. 
0757420773. (151169)

Vânzări  
Auto

• Vând Logan 1,2, 2010, stan-
dard, 3800 euro negociabil. Tel. 
0740193448. (151116)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(148719)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur ra-
diere. 0743760067. (149026)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (149306)

Vânzări  
Diverse

• Vând Lidonit, balast, nisip, pietriş, 
execut transport 3-35 tone. Telefon 
0758944020. (150418)
• Vând cărucior gemeni, marca 
Cipolino „Twin”, nou. 0744997415, 
0721182928. (150597)
• Vând rochie de mireasă Rosa Clara, 
mărimea S/M. Detalii la telefon 
0742562065. (150889)
• Vând loc veci Eternitatea, zonă 
centrală. Telefon 0729575130, 
0248762610. (150991)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul Sf. Lazăr; 
2 roţi complete Matiz, anvelope vară. 
Telefon 0749550860. (150997)
• Vand porci de tara, pret 6,5 lei/kg. 
Tel. 0722/636790. (151053)
• SC ARGUS SRL, din str. Tecuci nr.90, 
vinde din stoc gresie şi faianţă, cali-
tatea I, având preţul de 30 lei la pre-
ţul de 10 lei/mp şi spărturi de la 28 
lei la 7 lei mp. Telefon 0236468563, 
0740285747. (151108)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpărăm păr natural. 
Confecţionăm peruci. Tel. 
0751382053. (147878)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(149962)
• Magazin antichităţi cumpă-
ră tablouri, obiecte decorative. 
0740.562.770. (150514)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (151109)
• Colecţionar cumpăr cu plata pe 
loc, tablouri, monede, bancnote, 
bijuterii, ceasuri de mână sau bu-
zunar, medalii, documente vechi, 
obiecte decorative. Tel. 0751307072. 
(151133)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (151186)

Matrimoniale
• Jumătatea mea, mesajul acesta este 
pentru tine, citeşte-l bine şi caută-
mă, caută-mă, caută-mă tu. Eu sunt 
tânăr, înalt, suplu, cu situaţie materi-
ală bună, dorind să formez o familie. 
Telefon 0728044076. (151069)

Propuneri  
de Afaceri

• Vând SRL 1991 fără probleme. 
Telefon 0740236415, 0236331612. 
(151002)

Licitaţii
• Asociaţia 289 Galaţi organizează 
licitaţie, pe 18.06.2015 pentru lucră-
rile: înlocuire conducte ape pluviale, 
reparaţii aerisire, reparaţii aticul blo-
cului. 0761321884. (150872)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fis-
cală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 17, luna iu-
nie, anul 2015, ora 11, în localitatea 
Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, se vor vinde 
prin vânzare la licitaţie următoa-
rele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului SC RAEMGAL SERVICE 
SRL cu domiciliul fiscal în localita-
tea Galaţi, str.Energiei, nr.5, bl.10A, 
ap.27, jud.Galaţi, cod de identifi-
care fiscală 14616672. LICITAŢIA III 
Denumirea bunului mobil, descrie-
re sumară: (se vor indica drepturile 
reale şi privilegiile care grevează 
bunurile, dacă este cazul) Preţul de 
evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neim-
pozabil/scutit*) 1. Autoturism DACIA 
AAD-1304DS-F2 Nr.identificare.
WDC1641221A196213 Categoria - 
Autoutilitara, nr.inmatriculare Gl-52-
KON, Serie Motor C032752 Serie sasiu 
UU 1D4716X43444189 An Fabricatie 
2004 1800 24%` Invităm pe cei care 
pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceas-
ta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor sunt invitaţi să prezinte, pînă la 
termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua 
precedentă termenului de vânzare: 
oferte de cumpărare; în cazul vân-
zării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentînd 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei; îm-
puternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, co-
pie de pe certificatul unic de înregis-
trare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele juri-
dice străine, actul de inmatriculare 
tradus în limba română; pentru per-
soanele fizice romane, copie de pe 
actul de identitate; dovada emisă de 
creditorii fiscali că nu au obligaţii fis-
cale restante, urmând să se prezinte 
la data stabilită pentru vânzare şi la 
locul fixat în acest scop. Impotriva 
prezentului înscris, cel interesat 
poate introduce contestaţie la in-
stanţa judecătorească competentă, 
în termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunoştinţă, în confor-
mitate cu prevederile art.172 si art. 

173 din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare. Potrivit 
dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 
privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, când ur-
mează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informa-
ţii suplimentare, vă puteţi adresa 
la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236/491010, INT.2112 sau 
0236833015, camera 508. (151032)
• Comuna Braniştea, judeţul Galaţi, 
concesionează prin licitaţie publi-
că teren situat în intravilanul satu-
lui Braniştea, comuna Braniştea, 
judeţul Galaţi. Licitaţia va avea loc 
în data 29.06.2015, ora 10 la sediul 
Primăriei Comunei Braniştea. Relaţii 
la sediul Primăriei sau relaţii supli-
mentare la telefon:0236.332.408 / 
fax:0236.332.450. (151101)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, se face cunos-
cut că în ziua de 19, luna iunie anul 
2015, ora 12, în localitatea Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 33, se vor vinde prin vân-
zare la licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului 
SC DD International SRL cu domi-
ciliul fiscal în localitatea Galaţi, str.
Brailei, nr.15, bl.R1, parter jud.Galaţi, 
cod de identificare fiscală 2676247. 
LICITAŢIA a-II-a . Denumirea bunuri-
lor mobile, descriere sumara(se vor 
indica drepturile reale si privilegiile 
care greveaza bunurile, daca este 
cazul) Pretul de evaluare sau por-
nire al licitatiei exclusive TVA(lei) 
Valoarea estimativa(fara TVA) - lei 
- VITRINA 122 24% RAFTURI 244 
24% MOBILIER 521 24% STATIV 1862 
24% STAND SIZZIX 1862 24% STAND 
SIZZIX 1862 24% STAND SIZZIX 1862 
24% STAND SIZZIX 1862 24% TOTAL 
10197 Invităm pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri 
să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei intere-
saţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să prezinte, pînă la termenul 
de vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare: oferte de cum-
părare; în cazul vânzării la licitaţie, 
dovada plăţii taxei de participare, 
reprezentînd 10% din preţul de por-
nire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţio-
nalitate română, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
Oficiul Registrului Comerţului; pen-
tru persoanele juridice străine, actul 
de inmatriculare tradus în limba ro-
mână; pentru persoanele fizice ro-
mane, copie de pe actul de identita-
te; dovada emisă de creditorii fiscali 
că nu au obligaţii fiscale restante, 
urmând să se prezinte la data sta-
bilită pentru vânzare şi la locul fixat 
în acest scop. Impotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătoreas-
că competentă, în termen de 15 zile 
de la comunicare sau luare la cunoş-
tinţă, în conformitate cu prevederi-
le art.172 si art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completă-
rile ulterioare. Potrivit dispoziţiilor 
art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republi-
cată, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia 
măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236/491010, 
INT.2112 sau 0236833015, camera 
508. (151124)
• DODALI S.R.L. cu sediul în Mun. 
Tecuci, str. Plt. Bogdan, nr.25, jud. 
Galaţi, societate în faliment, prin 
lichidator judiciar Enagea Lichidări 
I.P.U.R.L., vinde prin licitaţie publi-
că următoarele bunuri mobile şi 
imobile: Autoutilitară Opel Movano 
– preţ 12.890 Euro; Autoutilitară 
Dacia N1 Pickup – preţ 2.857 Euro; 
echipamente şi utilaje fabrică de 
brânză – preţ total 140.000 Euro; 
proprietate imobiliară compusă din 
teren 12122,25 mp, Fabrică de brân-
ză şi locuinţă de serviciu – preţ total 
300.000 Euro; proprietate imobiliară 
compusă din teren 1993 mp, cantină, 
copertină cabină, beci beton + pro-

prietate imobiliară compusă din te-
ren 508,06 mp, cabină poartă – preţ 
total 54.000 Euro; toate situate în 
Tecuci, str. Prundului, nr. 27; şi, pro-
prietate imobiliară teren 4439 mp 
- preţ 35.000 Euro, situat în Tecuci, 
str. Mureşului, nr. FN. Preţurile nu 
includ TVA. Licitaţia va avea loc la 
sediul ales al lichidatorului judiciar 
din Galaţi, str. Brăilei, nr.163, bl.A4, 
ap.4, parter, jud. Galaţi, la data de 
12.06.2015, orele 13:00. Caietul de 
sarcini în valoare de 1000 lei poate fi 
cumpărat de la sediul lichidatorului 
judiciar. În caz de neadjudecare, lici-
taţia se repetă la data de 19.06.2015, 
la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. Cei 
interesaţi trebuie să prezinte până 
în ziua precedentă termenului de 
vânzare, intenţia de participare la 
licitaţie, dovada plăţii caietului de 
sarcini şi a garanţiei de participa-
re reprezentând 10% din preţul cu 
TVA de pornire al licitaţiei. Relaţii 
suplimentare la telefon 0740865221. 
(151167)

Pierderi
• Pierdut câine Metis, talie mică, 
negru cu maro, zgardă roşie, zona 
Mazepa. Ofer recompensă. Telefon 
0727825914. (150644)

Diverse 
Prezicătoare

• O puternică  tămăduitoare, doam-
na Aurica, vă scapă de farmece, bles-
teme, dezleagă cununii, vindecă 
boli, împacă căsnicii destrămate. 
Rezolvare garantat 100%. 
0753704462, 0731203412. (150642)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând tractoare, combine, diverse 
utilaje, piese agricole. 0751948263. 
(150692)

Decese

• Cu lacrimi în ochi şi durere în 
suflet anunţăm încetarea din 
viaţă, după o scurtă şi grea su-
ferinţă, a iubitei noastre surori, 
ANTOHI ELENA. Odihnească-
se în pace! Surorile: Eugenia, 
Marcela, Victoria, cu familiile 
lor. (151183)

• Plecarea dintre cei dragi 
a unei mame şi soţii, bunici 
şi soacre, este o tragedie. 
Dumnezeu să te odihnească, 
ANTOHI ELENA! (151184)

• CU ADÂNCĂ ŞI NESFÂRŞITĂ 
DURERE DEPLÂNGEM TRE­
CEREA ÎN NEFIINŢĂ A CELUI 
CE A FOST BUCURIE ŞI 
SPRIJIN ÎN VIAŢA NOASTRĂ,  
 
CURELARU IORGU, 87 ANI,  
 
SAT CIORĂŞTI, COM. PRI­
PONEŞTI, JUD. GALAŢI. AI 
FOST UN BALSAM PENTRU 
SUFLETELE NOASTRE ŞI-ŢI 
MULŢUMIM PENTRU TOT. 
DUMNEZEU SĂ TE ODIH­
NEASCĂ ÎN PACE! CU REGRETE 
ADÂNCI, CEI CARE TE-AU 
IUBIT ENORM, SOŢIA, COPIII 
ŞI NEPOŢII. (151212)

• Cu gândul şi sufletul suntem ală-
turi de familia Curelaru Stelian, 
greu încercată de pierderea tată-
lui, CURELARU IORGU. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Colectivul 
compartimentului SSM-SC Katy SRL. 
(151205)

• Suntem alături de domnul 
Curelaru Stelian şi familie la 
greaua încercare pricinuită 
de decesul tatălui, CURELARU 
IORGU. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul S.C 
Katy SRL Galaţi. (151213)

• Colectivul SC Katy SRL din 
secţiile LTG 2, LBC, LBR este 
alături de familia Curelaru 
Stelian în momentele de tris-
teţe şi de profundă durere 
pricinuite de trecerea în ne-
fiinţă a tatălui, CURELARU 
IORGU. Transmitem sincere 
condoleanţe familiei îndolia-
te. Dumnezeu să-l odihnească! 
(151214)

• Cu durere în suflet ne despărţim 
de tine, mamaie dragă. Te vom iubi 
mereu. Dumnezeu să te odihneas-
că, MOROHAI MĂNDICA! Fam. Ilie 
Cătălin şi Sara. (151221)

• Cu durere în suflet anunţăm marea 
pierdere a mamei noastre, MOROHAI 
MĂNDICA. Defuncta este depusă la 
Biserica „Sfânta Maria Mică” (Vadul 
Ungurului). Înmormântarea are loc 
marţi, 9 iunie. Nu te vom uita nicio-
dată. Fam. Lificiu Romeo. (151222)

• Cu mare durere ne despărţim de 
draga noastră bunică, MOROHAI 
MĂNDICA. O vom iubi şi o vom păs-
tra în suflete mereu. Nepoţii Morohai 
Adrian şi Crişan Cătălina. (151223)

• O viaţă întreagă te-am simţit 
alături, iar acum te duci pe dru-
mul fără întoarcere. Bunătatea 
ta va rămâne mângâiere pen-
tru noi, draga noastră mamă, 
MOROHAI MĂNDICA. O ru-
găciune, o floare, o lumânare 
este tot ceea ce-ţi putem oferi 
acum, la ceas de despărţire. 
Dumnezeu să te primească în 
Împărăţia Sa. Fiul Morohai Ion 
cu familia. (151224)

Comemorări

 

• Familia Milea aminteşte că au 
trecut 2 ani de când, la începu-
tul verii, a plecat în veşnicie cel 
care a fost MILEA MARCEL 
LAURENŢIU, inginer de calcu-
latoare. Dumnezeu să-l odih-
nească! (150836)

• Un an de lacrimi, lacrimi de fericire 
pentru că ai fost în viaţa noastră, la-
crimi de tristeţe pentru că ne lipseşti, 
DIACONU MARICEL. Soţia şi copiii. 
(151095)

 

• Astăzi se împlinesc 40 de zile 
de când ai plecat dragul meu 
frăţior DOROBĂŢ DANIEL 
VIOREL, 46 ani, lângă dragii 
noştri părinţi DOROBĂŢ ION, 
65 ani, DOROBĂŢ LIDIA, 60 ani. 

Vă voi păstra în gândul meu la 
bine şi la greu. Mă rog la 
Dumnezeu să vă lumineze ca-
lea şi să vă odihnească în pace. 
Mariana soră, Dani nepot 
(151130)

• O rugăciune, o floare şi o lumânare, 
alături de gândurile noastre, este tot 
ce mai putem oferi acum, scumpei 
noastre soţii şi mame, PECHEANU 
TEODORA, la împlinirea a 10 luni de 
la plecarea în veşnicie. Dumnezeu să 
o aibă în grija Lui. Soţul, copiii şi ne-
poatele. (151199)

 

• Astăzi se împlineşte un an de 
când a plecat dintre noi cea mai 
bună mamă şi soţie, SOFIA 
TAŞCĂ. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Familia. (151211)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
08:55	 Andografia zilei
09:00	 Starea naţiei (r)
09:55	 Foc încrucişat (talk show) 
11:30	 Împreună (it., mini-s., ep. 15)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Impact global (r)
13:00	 Germana...la 1 (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Andografia zilei
15:31	 Maghiara de pe unu (live)
16:55	 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10	 Hai-Hui (div.)
18:30	 Istorii de buzunar
18:40	 Împreună (r)
19:35	 Vorbeşte corect!  (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Vorbeşte liber! (live)
22:00	 Biziday (talk show)
22:50	 Starea naţiei (reality show)
23:50	 Stavisky (fra.-it., f. dr.)
01:50	 Andografia zilei
01:55	 Sport (r)
02:10	 Telejurnal (emis. info.) (r)
03:00	 Un doctor pentru  

dumneavoastră (talk show)

08:00	 Arte, carte şi capricii (r)
09:00	 Documentar 360° 
10:00	 Dreptul la memorie (doc.)
10:10	 Matinissimo (live)
12:10	 Să mori rănit din dragoste  

de viaţă (rom., f. dr.) (r)
13:40	 Cartea cea de toate zilele
13:50	 5 minute de istorie
14:00	 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
16:00	 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50	 5 minute de istorie
17:00	 Black Harbour (can., s., ep. 31)
17:50	 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00	 Replay (emis. sport) 
20:10	 Teatru (teatru TV) 
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.) (live) 

*Ştiri
22:56	 MomentArt
23:10	 Capriciu în stil italian
01:00	 Interviurile Festivalului George 

Enescu, 2011 (program cult.)
02:00	 Replay (emis. sport) (r)
02:50	 Cartea cea de toate zilele  

(emis. mag.)

05:30	 Vicepreşedinta  
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 9)

06:00	 RoboCop (SUA, SF acţ.)
07:55	 Noi suntem familia Miller  

(SUA, com.)
09:40	 Uimitorul Om-Păianjen 2 - 3D 

(SUA, acţiune)
12:00	 Byron Electric Marching Band 

(rom., f.concert)
13:30	 Mandela: Lungul drum spre 

libertate (engl.-sud afr., dr. bio.)
15:55	 Barca visurilor (SUA, f. dr.)
17:35	 Pe platourile de filmare  

(SUA, emis. mag.)
18:05	 Bătălia anului (SUA, f. muzical)
20:00	 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 9)
21:00	 Silicon Valley (SUA, sez. 2, ep. 9)
21:30	 Vicepreşedinta (SUA, s. com., 

sez. 4, ep. 9)
22:00	 Cursă explozivă  

(sua-bulg., acţiune)
23:30	 Tucker şi Dale contra Răului 

(can., com. horror)
01:00	 X-Men: Viitorul este trecut 3D 

(SUA, f. fant.acţ.)
03:10	 Angelique (fra., avent. f)

04:30	 După 20 de ani (r)
05:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV  

(emis. info.) 
 *Ce se întâmplă, doctore?

10:30	 La Măruţă (div.) (r)
12:00	 Călătoriile lui Gordon (ep. 2)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr.) (r)
15:00	 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) (r)
16:00	 Lecţii de viaţă (2015)
17:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30	 La Măruţă (div.)
19:00	 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreei Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Justiţie împotriva sistemului 
(sua-can., acţiune)

22:30	 Ştirile Pro TV
23:05	 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 18)
01:00	 Justiţie împotriva sistemului 

(sua-can., acţiune) (r)
01:45	 Flashpoint  

(can., s. de acţ., sez. 3, ep. 16)
02:30	 Ştirile Pro TV (r)
03:30	 România, te iubesc! (rep.) (r)

07:15	 Secrete de Stil
07:45	 Râzi şi câştigi (r)
08:20	 Jurnalul STV Junior (r)
09:00	 Levintza prezintă (r)
10:00	 Mama mea găteşte mai bine(r)
11:30	 Constantin 60 (r)
12:30	 Mondenii (div., sez. 9, ep. 20)
13:50	 Casa: construcţie şi design 

 (div., ep. 23) (r)
15:00	 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 57) (r)
16:00	 Râzi şi câştigi (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 46)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cei mai nepricepuţi şoferi 

(reality show, ep. 1)
20:30	 Revendicarea 
21:30	 Dosarele DNA 

(emis. info., ep. 26)
22:30	 Trăsniţii
23:00	 Focus din inima României (ep. 85)
23:30	 Click!
00:00	 Mama mea găteşte mai bine (r)
01:00	 Revendicarea (r)
02:00	 Dosarele DNA (r)
03:00	 Trăsniţii (s. com., sez. 24, ep. 5) (r)
03:30	 Cireaşa de pe tort 

(sez. 14, ep. 57)

06:00	 Observator (emis. info.) (live)
08:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 

(live)
10:50	 În gura presei  

(emis. info.) 
Cu Mircea Badea

11:40	 Teleshopping (promo)
12:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator  

(emis. info.) (live) 
20:00	 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30	 Poftiţi pe la noi:  

Poftiţi şi dăruiţi (div.)
23:00	 Un show păcătos (div.) (live) 

Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Insula iubirii (reality show) (r)
03:00	 Hercule  

(SUA, ser.)
03:45	 Acces direct 

(talk show) (r)

04:30	 Dincolo de povestiri
05:00	 Înger sălbatic (arg., ser.)
07:00	 Dragoste de viaţă (r)
08:00	 Zodiacul de acasă (r)
09:15	 Suflet călător (r)
11:30	 Fugara (SUA, 2014) (r)
14:00	 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5029)
15:00	 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 234)
16:00	 Înger sălbatic (arg., ser., ep. 235)
17:00	 Las Bravo (mex., s. rom., ep. 106)
18:00	 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 186)
19:00	 Puterea destinului (tur., s. dr.)
20:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 15)
21:00	 Singură pe lume  

(mex., ser., ep. 16)
22:00	 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 123)
23:00	 Iubiri vinovate  

(mex., s. rom., ep. 8)
00:00	 Iubire ca în filme 

 (rom., s. tv, ep. 151)
01:00	 Casa Ibacka (div.)
01:30	 Doctorul casei (emis. info.)
02:30	 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)
03:30	 Acasă în bucătărie(r)

05:15	 D-Paparazzi (div.) (r)
06:00	 Teleshopping (promo)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
Cu Christian Sabbagh

20:00	 Dila (tur., s. rom.)
22:30	 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)
01:45	 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45	 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:45	 La Măruţă (div.)
09:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 165) (r)
09:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 166) (r)
10:15	 La Bloc  

s. com., ep. 167) (r)
10:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 168)
11:15	 La Bloc  

(s. com., ep. 169)
11:45	 La Bloc  

(s. com., ep. 170)
12:30	 Cowboy  

şi idioţi (r)
14:30	 Cum s-a scufundat Laconia 

(engl.-ger., dr. ist.) (r)
16:30	 Cum s-a scufundat Laconia 

(engl.-ger., dr. ist.) (r)
18:30	 Fluierul de final  

(spa., com.)
20:30	 Impuls  

(SUA, thrill.)
22:30	 Piranha  

(SUA, horror)
00:30	 Omul invizibil (r)
02:30	 Cine A.M. 

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Vă sfătuim să nu vă 
asumaţi niciun risc, pen-
tru că nu aveţi prea mul-
te şanse de reuşită.

S-ar putea să faceţi 
cunoştinţă cu o persoa-
nă care vă cucereşte 
imediat.

Vă sfătuim să ascul-
taţi şi părerile celor din 
jur şi să nu mai fiţi atât 
de cârcotaş/ă.

Vă recomandăm să 
vă temperaţi nervozita-
tea, pentru a nu da oca-
zia unor certuri.

Astăzi, vi se propune 
o colaborare. Nu vă gră-
biţi să acceptaţi!

Ar fi bine să vă gân-
diţi cu mai multă serio-
zitate la ce vă propuneţi 
să realizaţi.

Ar fi bine să fiţi mai 
prudent/ă, ca să nu de-
clanşaţi un scandal. 
Menajaţi-vă sănătatea!

Planurile pe care vi le 
faceţi azi se vor concre-
tiza rapid şi vă vor adu-
ce satisfacţii financiare.

Vă sfătuim să evitaţi 
discuţiile în contradic-
toriu cu membrii famili-
ei.

Deoarece astăzi sun-
teţi confuz/ă, ar fi indi-
cat să nu vă ocupaţi de 
afaceri!

O persoană mai în 
vârstă vă propune să vă 
asociaţi într-o afacere.

Este indicat să amâ-
naţi orice decizie în pri-
vinţa investiţiilor, pen-
tru că aveţi dificultăţi de 
concentrare.

[
- Te urmăreşte inteligenţa?
- Da, dar eu sunt mai rapid.

[
- Există o lume mai bună?
- Da, dar e mult mai scumpă.

[
- Soţia mă înşală! Gata, mă arunc de 

la balcon.
- Nu face asta, nenorocitule, pentru că 

tu ai coarne, nu aripi!

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iunie 2015

Ingrediente: 1 limbă de vacă 
sau 1 kg limbă de porc, 150 g 
măsline, 100 ml ulei, 50 g bulion, 
1 ceapă, 1 ţelină, 100 ml vin, câ-
teva boabe de piper, 1 foaie de 
dafin, sare.

Mod de preparare: Limba se 
spală, se pune la opărit, apoi se 
spală din nou şi se pune la fiert. 
Când a dat în fiert se spumează 
şi se fierbe în continuare lent, 

până când la încercare intră fur-
culiţa uşor în ea. Când limba este 
fiartă se pune în apă rece, apoi 
se curăţă de pieliţă, se taie în fe-
lii şi se pune într-o cratiţă cu sos, 
care se prepară în felul următor: 
ceapa şi ţelina se curăţă, se spa-
lă, se taie subţire şi se pun într-o 
cratiţă cu uleiul înfierbântat să se 
prăjească puţin; se adaugă făina 
şi se mai prăjeşte 5-10 min., după 

care se adaugă bulionul, piperul, 
foaia de dafin şi se stinge cu vin 
şi apă caldă, sau cu zeamă de la 
fiertul limbii, şi se lasă să fiarbă 
20-30 min. Se strecoară în crati-
ţa cu limba tăiată felii, se adaugă 
măslinele opărite şi se mai fierb 
împreună 10-15 min. Se pot adă-
uga şi câteva felii de lămâie cură-
ţate de coajă. Se serveşte rece.

    D. A. 

Limbă cu măsline
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	 410 cm	 +5 cm
Hârşova	 424 cm	 +4 cm
Brăila  	 453 cm	 +8 cm

GALAŢI 	 438 cm	 +11 cm
Isaccea 	 380 cm	 +6 cm
Tulcea 	 287 cm	 +6 cm

S‑a întâmplat
pe 8 iunie

ProgramTV
Luni 

8 iunie
1724 - Se naşte JOHN 

SMEATON (m. 1792), arhi-
tect, constructor britanic. A 
descoperit metoda de pre-
parare a cimentului utilizat 
pentru construcţii submari-
ne, cunoscut sub numele de 
ciment hidraulic.

1781 - Se naşte GEORGE 
STEPHENSON (m.1848), ingi-
ner britanic. A inventat loco-
motiva cu aburi.

1810 - Se naşte ROBERT 
ALEXANDER SCHUMANN (m. 
1856), compozitor, pianist, 
critic muzical german.

1839 - Se naşte MIHAIL 
CRISTODULO CERCHEZ (m. 
1885), general, participant la 
Războiul de Independenţă.

1845 - Încetează din viaţă 
ANDREW JACKSON  (n. 1767), 
om politic,  al şaptelea preşe-
dinte al SUA (1828-1837).

1862 - Încetează din via-
ţă (este împuşcat) BARBU 
CATARGIU (n. 1807), om po-
litic, publicist, prim-ministru 
al României (ianuarie - iunie 
1862).

1869 - Se naşte FRANK 
LLOYD WRIGHT (m. 1959), ar-
hitect american, unul dintre 
importanţii arhitecţi ai sec. 
al XX-lea.

1876 - Încetează din viaţă 
GEORGE SAND (n. 1804), scri-
itoare franceză.

1898 - Încetează din via-
ţă CONSTANTIN ESARCU  (n. 
1836), naturalist, medic, om 
politic, membru corespon-
dent al Academiei Române.

1903 - Se naşte 
MARGUERITTE YOURCENAR  
(m. 1987), scriitoare  fran-
ceză, prima femeie admi-
să la Academia Franceză 
(1890), membră a Academiei 
Regale de Limbă şi Literatură 
Franceză din Belgia, a 
Academiei Americane de 
Arte şi Litere, laureată cu 
Premiul Academiei Franceze, 
cu alte premii.

1904 - Se naşte, la 
Nicoreşti, jud. Galaţi, 
GABRIEL DRĂGAN (m. 
1981), prozator, poet.

1916 - Se naşte FRANCIS 
CRICK (m. 2004), biolog brita-
nic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Medicină (1962).

1917 - Încetează din viaţă 
GRIGORE ROMANO (n.1868, 
la Tecuci), pictor.

1926 - Se naşte ANATOL 
VIERU (m. 1998), compozitor, 
pedagog.

1930 - Se naşte BO 
WIDERBERG (m. 1997), regi-
zor suedez, laureat cu premii 
la Berlin şi la Cannes (1996).

1935 - Se naşte VICTOR 
FRUNZĂ, (m. 2007), poet, 
prozator, eseist, autor de li-
teratură pentru copii.

1936 - Se naşte KENNETH 
G. WILSON, fizician american, 
laureat cu Premiul Nobel 
pentru Fizică (1982).

1937 - Se naşte, la Galaţi, 
GELU IONESCU, critic şi 
istoric literar. Din 1983 
se stabileşte la München 
(Germania).

1938 - Încetează din viaţă 
OVID DENSUŞIANU  (n. 1873), 
poet critic, istoric literar, fol-
clorist, filolog, membru al 
Academiei Române.

1953 - Se naşte BONNIE 
TYLER, cântăreaţă irlandeză 
celebră.

1959 - Se naşte MARIA 
PROCOPIE, actriţă de teatru 
şi film.

1966 - Încetează din viaţă 
JULIANNA MARGULIES, ac-
triţă americană, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.

1967 - Încetează din via-
ţă OTILIA CAZIMIR (n. 1884), 
poetă, prozatoare, memori-
alistă, autoare de literatură 
pentru copii.

1968 - Încetează din viaţă 
PETRE PANDREA (n. 1904), 
eseist, publicist.

1969 - Încetează din viaţă 
ROBERT TAYLOR (n. 1911), ac-
tor american.

1996 - Încetează din viaţă 
VASILE COCHECI (n. 1922), 
inginer chimist, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

2007 - Încetează din viaţă 
ADRIAN PINTEA (n. 1954), ac-
tor de teatru, film şi televiziu-
ne, pedagog.

8 iunie 1941
Se dă în exploatare feribotul Giurgiu - Ruse

La data de 8 iunie 1941, a fost dat în folosinţă feribotul dintre Giurgiu 
(România) şi Ruse (Bulgaria). A funcţionat până la data de 20 iunie 1954, 
când s-a inaugurat podul peste Dunăre între cele două localităţi. 

V.G.

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
– expoziţia de pictură, grafi-
că și obiect pictat semnată de 
Lisandru Neamțu.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
de pictură „La taină cu Pădurea” 
a Silviei Ichim.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) – expoziţiile 
„Incursiune în cotidianul comu-
nist” şi „Decoraţii româneşti din 
epoca comunistă”.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) – expo-
natul lunii iunie: tăbliţa votivă 
„Cavalerii Danubieni”, expoziţia 
„O colecţie şi mai multe pasi-
uni” semnată de Lăcrămioara 
şi Florenţiu Tanascov, expoziţia  
„Ambient monden românesc” 
(secolul al XIX-lea şi începutul se-
colului XX).

- Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, 
„Filatelia românească între mo-
dernitate şi contemporaneitate”, 
„Medalistica românească între 

1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) -  expoziţia: „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) -  expoziţia: „Ambient 
tradiţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
temporar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” – exponatul lunii 
iunie: „Fluturii diurni”, expozi-
ţiile „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a redes-
chis porţile şi Grădina Senzorială, 
din cadrul Grădinii Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 – 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eu
gène Ionesco” – 11,00 – 16,00.

Ioana Ivan

Justiţie împotriva sistemului
(film de acţiune, SUA-Canada, 2011)

PRO TV, 20,30
Cu: Danny Trejo, Steve Austin, Serinda Swan, Lochlyn Munro

Titlu original: Recoil

Un poliţist se răzbună după ce familia sa este omorâtă. El începe 
cu cei care i-au omorât familia şi apoi continuă cu cei care au scăpat 
printre degetele sistemului de justiţie.

Stavisky
(film dramă, Franţa-Italia, 1974)

TVR 1, ora 23,50
Cu: Jean-Paul Belmondo, François Périer,  

Anny Duperey, Michael Lonsdale
Titlu original: Stavisky

Franţa anilor ‚30. Stavisky, un escroc ce emite documente de plată 
false, este condamnat la moarte. Dar reprezentanţii elitei industriale 
şi politice care l-au ajutat rămân nepedepsiţi? Imagine caleidoscopi-
că a alienării omului într-o lume sfârtecată de contradicţii.
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Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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ORIZONTAL: 1) Cu picioarele 
goale, pe nisipul plajei – Femei 
avute. 2) Nu-i dai de capăt nicio‑
dată. 3) Intră repede la idei (fem.) 
– Păcăleli pentru peştii hămesiţi. 
4) Capul lui Păcală vrem! – Asta 
a terminat-o cu lumea – Iritat la 
faţă! 5) Nu are grija părinţilor – 
Trage pe gheaţă ca un câine. 6) 
Greu mai mestecă… (fem.) 7) 
Esenţă de ceai – Nins în creştet. 
8) Adevărul banal, în exprimare 
– Se ţine departe de noi. 9) Cere 
repetarea ideii – Are un serviciu 
asigurat. 10) Incizie de mare în‑
tindere.

VERTICAL: 1) Vânător de 
fazani – Esenţă de viaţă lungă 
(var.). 2) Titlu…de moştenire – 
Ecoul unei curse hipice. 3) Trase 
de urechi – Studii neterminate. 
4) Tarele corupţiei. 5) A o scoate 
la capăt – Leagănul culturii tra‑
diţionale. 6) La drept vorbind…
nu le putem găsi. 7) Jocul nostru 
popular – Intrarea în bloc! – Ochii 
din cap! 8) Închisă pentru vecie 
la mănăstire – Model de haină 
de ploaie din Africa. 9) Domn de 
ţară – Comic…de situaţie. 10) 
Viaţă fără de moarte.

Mihai Gherasim

Capcane
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 8 iunieMeteo

Bucureşti
14o/28o

Braşov
10o/27o

Soarele 
 răsare: 5:19 am
 apune: 8:53 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 6 3 8 5
2

7 8 5 3 6
9 5 8 3

4 6
8 2 9 1
1 2 4 5 8

5
5 9 1 7 6

2 6 1 5 8 3
2 9 6 1

4 3 6
2 4

4 9
1 4

6 5 3
7 1 3 2

4 3 7 9 1 6

Numai că...
Luat în grup

...

...

Colector 
de ape
Preşul 

de la uşă

Tăiat 
pe margini!

Cuvânt de 
împotrivire

Loveşte 
pucul

Luat de 
soţie

Mare bou 
şi ăsta

Aproape 
brunetă

Ucigaş de 
frunte!

Bărbatul 
cu fustă
Zarzăre 
altoite

Teste!
...

Tunică!
Izbitură

Car 
încurcat!

Cap 
de copil!

Canal 
navigabil

Dana 
Petrescu

Face o faţă 
bătrână

Culesul din 
pom

Sesiuni!

Lucrează de 
însămânţare 

(pl.)
Odată!

Os al 
piciorului
Primele 
locuri!

Si da, 
şi nu

Curbe!
Cui de 

cizmărie

Laici!
Valuri de 

hârtie

Gh. Gurău

Stop în 
centru!

Hârtie 
de copiat

Inginerul chimist Alexe 
Popescu s-a născut (30 no‑
iembrie 1927) la Bucureşti. 

A urmat cursurile Liceului „Mihai 
Eminescu” şi a absolvit, în anul 
1950, cursurile Facultăţii de 
Chimie a Universităţii Bucureşti. 
Este absolvent şi al Facultăţii de 
Chimie Industrială a Institutului 
Politehnic Bucureşti. În anul 1961 
şi-a susţinut doctoratul, cu o teză 
din domeniul catalizei eteroge‑
ne. Alexe Popescu a realizat cer‑
cetări în domeniul catalizatorilor 
metal-suport, îndeosebi pentru 
procesul de reformare a benzine‑
lor. El a studiat catalizatorii oxizi 
semiconductori ai unor metale 

tranziţionale ca faze active în 
procese de oxidare. Împreună cu 
profesorul doctor I. V. Nicolescu, 
a aplicat determinarea de con‑
ductibilitate electrică asupra ca‑
talizatorilor semiconductori ca 
metodă de investigare a corelaţi‑
ilor între proprietăţile electronice 
şi performanţele de activitate şi 
selectivitate a catalizatorilor res
pectivi. A dezvoltat cercetări sis‑
tematice privind natura centrilor 
activi de pe suprafeţele solidelor 
catalitice, mecanismul catalizei 
de contact, cercetări care au adus 
importante contribuţii la funda‑
mentarea teoretică a efectelor de 
cataliză, la elaborarea de criterii 

ştiinţifice de selectare, proiectare 
şi exploatare optimă a catalizato‑
rilor în procesele de transformare 
a hidrocarburilor. Printre lucrările 
publicate se înscriu: „Tehnologie 
chimică”, „Oxidarea catalitică a 
olefinelor”, „Procese catalitice în 
chimia hidrocarburilor” - apariţie 
postumă.

La  1 martie 1974, Alexe Po
pescu a fost ales membru cores‑
pondent al Academiei Române. 
El s-a numărat şi printre membrii 
de onoare ai Societăţii de Chimie 
Industrială din Franţa.

S-a stins din viaţă la data de 8 
iunie 1974.

V.G.

Remember

Alexe Popescu (1927-1974)

Festival de film

Marele Premiu TIFF 2015 
a plecat în Argentina

Motor!

Prezentarea  
primelor subiecte 

de actualităţi
Primele filmări din România 

însumează în total 17 actualităţi, 
turnate în intervalul 10 mai-20 
iunie 1897, developate la firma 
„Lumiere”, din Lyon şi prezentate 
în acelaşi an. Dintre aceste filmări 
amintim: „Defilare de 10 mai”, 
„Târgul Moşilor”, „Hipodromul şi 
cursele de la Băneasa”, „Terasa 
Cafenelei Capşa”, „Inundaţiile 
de la Galaţi”. La 8 iunie 1897, 
Cinematograful „Lumiere” a pre‑
zentat primele trei subiecte de ac‑
tualităţi româneşti, filmate de că‑
tre operatorul Paul Meniu, din ini‑

ţiativa  ziarului „L’Independence 
Roumaine”. Primul reportaj filmat 
în România este „10 mai 1897 
(Parada)”, din care s-au păstrat 
15 metri, adică 33 de secunde. 
Filmarea a fost făcută pentru fir‑
ma „Pathe”, de operatorul Paul 
Meniu, care, ulterior, s-a stabi‑
lit în România. Reportajul, ală‑
turi de alte subiecte străine, a 
fost proiectat în salonul ziarului 
„L’Independence Roumanie”, 
care a şi mediatizat această primă 
proiecţie în România.

V.G.

Lebăda neagră, 
încolăcită pe 
bara de striptis

* Erotismul baletului. 
„Trece lebăda pe ape/ Ca pe 
bară să se urce…”, aşa mi-a 
venit în minte când am vă‑
zut, la „Românii au talent”, 
cum Lebăda neagră îşi az‑
vârle cu năduf poantele din 
picioare, îşi leapădă tutuul 
de balerină şi se avântă în 
zbor către bara de striptis… 
Dar hai s-o iau cu începutul. 
Finalul ultimei semifinale 
a concursului de la Pro Tv 
a fost eminamente incen‑
diar. Şi asta datorită Yevei 
Shiyanova, din Kazahstan, 
care s-a transformat din 
balerină în dansatoare/
acrobată la bară şi a ridicat 
pulsul unei întregi populaţii 
masculine care abia aştepta 
asta. Dacă aţi uitat cumva, o 
să vă amintesc eu de numă‑
rul cu care a făcut furori la 
preselecţiile concursului: 
un dans erotic în făină, pe 
care Mihaela Rădulescu a 
vrut să-l încerce şi ea, tăvă‑
lindu-se şi fiind apoi tăvă‑
lită în critici şi parodii. Fără 
să fiu ipocrită o să vă spun 
că Yeva nu a făcut, pe sce‑
na Pro Tv, decât să-şi spună 
povestea de viaţă. Adică 
după gimnastică ritmică 
şi şapte ani jumătate de 
balet – pentru că mama, 
bunica şi familia o visau 
balerină – o accidentare la 
piciorul drept a făcut-o să 
pună în cui opincuţele de 
lebădă albă. S-a apucat de 
dans în cluburi, dans la bară 
şi s-a făcut… lebădă nea‑
gră. Mărturisesc că zborul 
dansatoarei în jurul barei a 
fost pur şi simplu spectacu‑
los. Că n-a avut mai nimic 
erotic! Şi că s-a terminat cu 
juriul ridicat de pe scaune, 
aplaudând-o de mama 
focului. Şi că Yeva a fost la 
un pas să izbucnească în la‑
crimi din cauza emoţiilor şi 
a laudelor.

* Olimpic. “Dansul la 
bară este, din 2016, sport 
olimpic. Ea este în seara 
asta marea noastră cam‑
pioană, indiferent de ce se 
va întâmpla cu voturile”, 
a spus Andi Moisescu. De 
acord cu el, dar parcă mi-e 
greu să trec peste prejude‑
cata că bara în jurul căreia 
se petrec toate mişcările, 
prizele şi acrobaţiile aeri‑
ene are totuşi, conotaţie 
falică… Mie, însă, dansul 
kazahei mi s-a părut mai 
degrabă o metaforă a „me‑
tamorfozei” prin care lebe‑
dele renunţă la graţiosul 
pas-de-deux pentru a face 
dansul şerpoaicei în jurul 
barei de striptis…

Senin

Din punct de vedere meteorologic, acest 
început de săptămână va fi frumos. Pe 
timpul zilei va fi senin, cu o temperatură 

de până la 28 de grade Celsius. Fără şanse de pre‑
cipitaţii. Pe timpul nopţii, mercurul în termometre 
nu va depăşi valoarea de 16 grade Celsius. Vântul 

va sufla cu o viteză de până la 14 kilometri pe oră. 
Presiunea atmosferică va fi de circa 767 mm co‑
loană de mercur. Umiditatea va fi de până la 42 la 
sută.

(informaţii preluate din surse online)

8 iunie 1930
Carol al II-lea, proclamat rege

Parlamentul l-a proclamat, la data de 8 iunie 1930, pe prinţul Carol 
de Hohenzollern-Sigmaringen ca rege al României sub numele de 
Carol al II-lea. Fostul rege, Mihai I [fiul lui Carol al II-lea], revine prinţ 
moştenitor, primind titlul de Mare Voievod de Alba Iulia.

La 6 septembrie 1940, Carol al II-lea transmite prerogativele rega‑
le fiului său, Mihai.

V.G.

Avânt

Legat la 
cap!

Niciodată!

Unsă la 
masaj!
Cară în 

port

De neam 
mongolic

... Brăila
14o/28o

Galaţi
16o/28o

Litoral
15o/25o

Filmul argentinian “Incendiul”, 
în regia lui Juan Schnitan, a fost 
desemnat, sâmbătă seară, filmul 
câştigător al TIFF 2015, premiul 
“Trofeul Transilvania” fiind de‑
cernat de ministrul Culturii, Ionuţ 
Vulpescu, în cadrul galei de închi‑
dere a festivalului, de la Teatrul 
Naţional din Cluj-Napoca.

Premiul “Trofeul Transilvania”, 
acordat pentru cel mai bun film 
al Festivalului Internaţional de 
Film Transilvania (TIFF) - şi pen‑

tru care, anul acesta, s-au luptat 
12 pelicule străine - este în valoa‑
re de 15.000 de euro.

La TIFF 2015 au fost proiecta‑
te 250 de filme în cinematogra‑
fele din oraş, dar, în premieră, şi 
în locuri mai puţin obişnuite: la 
piscină sau la Castelul Banffy, de 
lângă Cluj-Napoca.

Cea de-a 14-a ediţie a TIFF a 
început în 29 mai şi s-a încheiat 
ieri, 7 iunie.

Monica Zanet

Ar
hi

va
 „V

L
“



[Observator
Luni, 8 Iunie 2015

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t ‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Beciul 

Poporului. 
Vin în masă

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 23 Luni

Talon  valabil pe perioada 
8 - 13 iunie 2015

[ Iniţialele VP traversează o perioadă de criză. Victor Piţurcă 
a fost dat afară de arabi, iar Victor Ponta abia i-a convins pe na-
babii din PSD că trebuie să continue.

[ Voi trece peste acest moment, a anunţat premierul ţării din 
estul Europei care a strâns cu lăcomie un buchet de şaptespre-
zece infracţiuni. Demnitarul, nu ţara, nene... Putea să continue 
cu – ce va fi va fi, refren fredonat de Voltaj, trupă la modă. 
Aceeaşi formaţie pop are în repertoriu un şlagăr înfricoşător, 
ceva cu 20 de ani. Doamne, râul, ramul, găleata electorală, pun-
ga de mălai mi-s prieteni numai mie, vorba poetului...

[ DNA-ul face politică, nu credem în coincidenţe, e lovitură 
de stat. V-am făcut un rezumat al salatelor de castraveţi de la 
televiziunile de flecăreală. Victor, flăcăul naţiei, trebuie să mear-
gă mai departe, adaugă nişte unii, dar mă tem că aici călcăm 
teritoriul marcat de fostul preşedinte. Păi, ăsta era sloganul lui 
Johnnie Walker. 

[ Aşa este, mi-e greu să negociez cu potriveala de eveni-
mente, dar ce ne-am fi făcut, Gogule din fruntea Guvernului, 
dacă ai fi demisionat încă de acum câţiva ani, atunci când s-a 
dovedit faptul că ai plagiat? Ai copiat, nu te ascunde, mongoloid 
simpatic! Hm, şi totuşi, nu s-ar fi ajuns aici, n-am mai fi respirat 
aer necontaminat în patria guvernată de nota opt cu felicitări. 
Tot binele spre rău. 

[ Mă oripilează sofismele de genul - bă, sunt de acord, 
să plece Ponta, a greşit, dar ce ne facem că vin alţii care vor 
fura la fel? Culmea, asemenea lozinci ies din gura unor oameni 
care n-au fumat la baie în timpul cursurilor, indivizi pe care 
la o adică te-ai baza. Mărim beciul domnesc, dragă, iar după 
Casa Poporului, poate ridicăm şi Beciul Poporului. Iată sloga-
nul: Beciul Poporului - bun pentru popor dacă-l frecventează 
politicienii.

[ Ah, era să uit. Beciul Poporului (de regiune balcanică, su-
perior altor tescovine) ar trebui să fie vinul renaşterii naţionale. 
Vin în masă. Încătuşaţi, fireşte.

Declaraţia unui 
ministru PSD, 
la Galaţi 
„Am greşit cu 
bacşişul şi cu 
taxa pe stâlp”  

Prezent, la finele 
săptămânii trecute, la 
Galaţi, unde a participat 
la o şedinţă extraordina-
ră a Comisiei de Dialog 
Social, cu patronatele 
şi sindicatele, ministrul 
Liviu Pop a recunoscut că 
Guvernul a adoptat o se-
rie de măsuri eronate, din 
punct de vedere fiscal şi 
financiar. „Ştim că am 
greşit, am greşit. A fost 
la un moment dat o mică 
problemă cu APIA pe 
care am reparat-o foar-
te repede, am greşit cu 
bacşişul şi l-am retras, am 
greşit cu taxa pe stâlp şi 
am retras-o. Am recunos-
cut când am greşit. Era 
bine dacă recunoşteau 
şi alţii atunci când au 
majorat TVA-ul, au tăiat 
salariile. Eu cred că recu-
noaştrea greşelii nu este 
un lucru grav. Nu deţine 
nimeni adevărul abso-
lut şi trebuie împreună 
să evităm orice derapaj, 
chiar dacă uneori e greu 
să recunoşti că ai greşit, 
mai ales în lupta cu eva-
ziunea fiscală, care, din 
punctul meu de vedere, 
e de cel puţin o mie de 
ori mai mare decât co-
rupţia din România”, a 
spus ministrul delegat 
pentru Dialog Social.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Antreprenori, adminis-
tratori de companii, 
jurişti, directori finan-

ciar‑contabili sunt invitaţi să se 
înregistreze pentru a participa la 
dezbaterea „Asociaţi în afaceri. 
Experţii alături de dumneavoas-
tră”, organizată mâine, 9 iunie, 
în sala de conferinţe a Hotelului 
Vega, de agenţia specializată pe 
evenimente de business „The 
Associates”. Dezbaterea îşi pro-
pune să aducă în atenţia me-
diului de afaceri local subiecte 
legate de modalităţile de finan-
ţare şi derulare a investiţiilor, dar 
şi modalităţile cele mai potrivite 
de a obţine consultanţă fiscală, 
financiară şi juridică.

„Vom aduce în comunitatea 
locală de afaceri profesionişti din 
domeniul finanţării, fiscalităţii şi 
consultanţei care vor prezenta 
studii de caz şi vor oferi răspun-
suri întrebărilor adresate de par-
ticipanţi. Discuţiile se vor purta 
într-un mediu informal, fără 
bariere între vorbitori şi public, 

încuranjând astfel schimburile 
de idei şi experienţe”, se arată 
într‑un comunicat de presă al 
organizatorilor.

Evenimentul îşi propune să 
se diferenţieze printr-o abordare 
dinamică şi aplicată a discuţiilor, 
oferind: dezbateri şi studii de 

caz, întrebări adresate în avans 
vorbitorilor (la completarea for-
mularului online de înregistrare) 
şi chiar întâlniri individuale cu 
vorbitorii, într-un cadru privat în 
vederea acordării de consultanţă 
personalizată unor probleme de 
afaceri specifice.

Partenerul principal al eveni-
mentului este Raiffeisen Bank. 
Printre partenerii şi susţinăto-
rii evenimentului se numără 
Erste Asset Management, PwC 
România, Salacianu Attorneys 
at Law, BNI Romania, Enterprise 
Europe Networ şi Asociaţia 
Femeilor Întreprinzătoare 
Româia - Galaţi. Mai multe detalii 
despre eveniment puteţi obţine 
accesând pagina de internet: 
www.theassociates.ro/events.

Participarea la eveniment este 
gratuită, dar se face pe bază de 
invitaţie, în limita locurilor dis-
ponibile şi a înregistrării online 
prealabile.

Ovidiu Amălinei

Consultanţă în domeniul afacerilor

„Asociaţi în afaceri. 
Experţii alături 

de dumneavoastră”
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

O aventură 
cu madam Florica 

Carevasăzică, madam Florica m-a turnat că nu i-am plătit 
chiria pe o lună şi că a umblat tot oraşul şi nu a găsit 
nimic din tot ce i-am scris pe listă!? Sunt somat, prin 

urmare, să mă comport cum huruie majorul, după plângerea ma-
damei, nu? Aşadar, mă repliez şi-l rog pe marţialul Marin să-mi 
citească lista de bucate, să mă conving de ce şi cum nu se găseşte 
chiar nimic din ditamai nota cu alimente! Cu foaia într-o mână şi 
cu mâna cealaltă pe baston, cu fosta-mi gazdă opărită de indig-
nare în partea stângă şi cu tabloul preşedintelui în partea dreaptă, 
cu timbru de fumător şi alcoolic împătimit, dar şi cu şansa vic-
toriei în ochii congestionaţi, tablagiul (şi-n sens peiorativ, şi-n 
sens serios) începe fortissimo: „Cum, adică, bă, lunea, diminea-
ţa, mănânci cratime prăjite cu ceai de ghilimele? Ce-s astea, bă? 
Da’ paradigmele cu smântână verde, tot lunea, la prânz, ce-s, bă? 
Cum ţi-ai permis să trimiţi biata femeie să-ţi caute dulceaţă de 
oximoron şi sinecdocă la jumătate, pentru cina ta de luni? Ş-apoi, 
pentru celelalte zile, ce-s alea metafore în sos de pătlăgele crude? 
Da’ metonimiile în suc propriu ce-s? Cum să mănânci morfologie 
cu hrean, bă? Cum arată sintaxa cu mămăligă, infractorule? Eu 
n-am  auzit de palimpseste cu lichior de ridichi negre, de sonete la 
ceaun, de gazeluri în aspic, de rondeluri gratinate, de toate tâm-
peniile pe care le haleşti tu! Spune şi nouă, penalule, ce-s astea? 
Sunt produse vegetale? Sunt produse animaliere? Cum te simţi la 
lingurică, bă, când înfuleci mereu interjecţii primejdioase cu sos 
de hasmaţuchi acuzativ? Da’ imperativul grandios ce-i? Da’ figura 
de stil tocată ce-i? Cum, adică, îţi fac bine mijloacele artistice 
trecute prin temperatura la care fierbe unghiul drept? Sărmana 
femeie, tanti Florica, a bătut în lung şi-n lat toate cooperativele 
de consum, da’ n-o găsit nicăieri costiţă de hiperbolă, picioare de 
vers endecasilabic, epitete şi comparaţii semipreparate, anacolute 
de vară şi câte şi mai câte înşiri pe listă! Ce-s astea, mă? Dacă 
tu mi-aduci tot ce scrii aici, îţi jur că le înghit pe toate, aşa, de-
odată! Că, dacă n-ai murit tu, n-am să mor nici eu, nu? Sunt sigur 
că nu le găseşti! Sunt convins că eşti în afara legii! Nu?”...Sigur 
că nu, domnule Marin major, rău şi urât! Toate astea se află peste 
tot, mai ales la bibliotecă! De când n-aţi mai „dat” prin lumea 
cărţilor şi a frumuseţii, estetic vorbind, bineînţeles? Florica să-şi 
ţină (în contul chiriei) banii pe care nu i-a cheltuit cu lista, iar voi, 
distinşi tablagii, căutaţi unde se ascund fluturii când plouă! Adio, 
autorităţilor!
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